

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.  
Biuro Redakcyi i Administracyi ul. Wałowa nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
*Przewodnik naukowy i literacki*, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej* otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zlr.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct., kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

## Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu: Za IV ćwierćrocze 3 zł.  
Za październik i każdy następny miesiąc 1 zł.

Pocztą: Za IV ćwierćrocze 4 zł.  
Za październik i każdy następny miesiąc 1 zł. 35 ct.

### Na Gazetę z Przewodnikiem:

W miejscu: Za IV ćwierćrocze 3 zł. 75 ct.

Za październik 1 zł 30 ct.  
Pocztą: Za IV ćwierćrocze 4 zł 75 ct.  
Za październik 1 zł. 65 ct

## CZEŚĆ URZĘDOWA

### Ogłoszenie.

Z końcem września 1876 r. było w obiegu na zasadzie ustaw z d. 24 grudnia 1867. (Dz. u. p. nr. 3 z r. 1868) i z d. 1 lipca 1868 (D. u. p. nr. 84):

A. Według rejestrów prowadzonych w uprz. austriackim banku narodowym, a obecnie sprawdzonych:

Udziałowych przekazów hipotecznych a mianowicie:

a) opiewających na monetę konwencyjną 12.150 zł., tj. w wal. zł. ct. austriackiej 12.757 50

b) opiewających na wal. austr. 60,923.600 zł. — ct.

Razem 60,936 357 50

B. Wydanych z zamknięcia przez obie komisye kontroli not państwa a mianowicie:

jednorożkowych 75,928.379  
pięciorożkowych 110,324.230  
pięćdziesięcioreż. 164,810.800 zł. ct.

razem 351.063 409 —

w ogóle 411,999 766 50

Wiedeń, 2 października 1876.

Z komisji Rady państwa dla kontroli długów państwa.

Dr. Henryk Perger de Pergenuau  
prezydent.  
Dr. Ignacy Kaiser  
członek komisji.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

### Lwów 5 października

Ciekawą będzie rozprawa pełnej izby węgierskiej nad sprawą Milecicza, bo już sama rozprawa komisji parlamentarnej była bardzo zajmująca. Komisya ma ułatwić pełnej Izbie powzięcie decyzji w pewnej sprawie, ale nie wiemy, czy w tym wypadku sejm węgierski ma zadanie ułatwione. Przypuszczamy się bowiem do tego, że uchwała tej komisji nie zaimponowała nam ani jasnością ani stanowczością. Główne pytanie, czy wobec wątpliwości prawnej uznać należy, że nietykalność poselska ma być szanowaną także podczas feryi parlamentarnych, pozostało nierozstrzygnięte. Komisya uznała równocześnie, że nietykalność poselska powinna być uszanowaną także podczas feryi parlamentarnych, i że w tym wypadku rząd postąpił sobie całkiem stosownie, korzystając wobec agitacyi Milecicza z prawa koniecznej obrony. Otóż ta druga uchwała budzi wiele wątpliwości. Komisya przyznała, że co do Milecicza zrobiono wyjątek od zasady, a tem samem dostarczyła zwolnienikom uwiezionego postać powodu do ponowienia przykrych rekryminacyi. Że w obec takich agitacyi, jakie prowadził Milecicz w chwili wybuchu wojny serbsko-tureckiej, Węgry zagrożone najwięcej ruchem pu-

dniowo słowiańskim, nietylko mogły lecz nawet musiały skorzystać z prawa koniecznej obrony, tego niepodobna zaprzeczyć. Ale panowie dr. Polit, Babes i inni mają zupełnie odmienne pojęcie o ruchu południowo-słowiańskim i o przeznaczeniu Węgier. W ich sercach ten akt obrony koniecznej uchodzić będzie za akt dowolności i zawiści rasowej, a wyjątkowy charakter postępowania w sprawie Milecicza pozwoli im podnieść o całą skalę roznamiętnienie wywołane uwiezieniem ich przyjaciela i naczelnika. Jestto jedna ujemna strona uchwały komisyjnej. Druga wątpliwość jest natury prawnej, i nie powinuaby przesłiznąć się w obradach pełnej Izby tak łatwo jak na posiedzeniu komisji. Uchwała, że nietykalność poselska ma być szanowaną także w czasie feryi parlamentarnych z wyjątkiem wypadków obrony koniecznej, jest bardzo mglistą i nie stanowi żadnej normy. Gdzież jest pewne kryterium pojęcia obrony koniecznej w politycznym tego słowa znaczeniu? Wiadomo, że nawet w kodeksie karnym dokładne określenie tego pojęcia jest bardzo trudne a w danych wypadkach wiele trudności przedstawia orzeczenie, że zachodziły rzeczywiście wszystkie warunki koniecznej obrony. O ileż wątpliwsem staje się to pojęcie, o ile trudniejsze jego polityczne zastosowanie, jeżeli chodzi o obronę konieczną w znaczeniu politycznym, jeżeli obrona konieczna pobudza do pewnego działania nie jednostkę, lecz organizm państwowy, zagrożony w swoich interesach i celach politycznych! Każdy z tych wyrazów jest tak elastyczny, że może wykluczyć lub uzasadnić obronę konieczną w jakimkolwiek danym wypadku.

Nie pierwszy to raz odzywa się dziś prasa europejska a właściwie pewna jej część o przymierzu trójcesarskim jako o wypadku, należącym już do dziejów. Niema przymierza trójcesarskiego, są tylko pozory harmonii politycznej między Niemcami, Rosyją i Austryją, i objawy osobistej harmonii między monarchami tych trzech państw europejskich! Tak wołają alarmiści we wszystkich częściach świata, i przyznać trzeba, że tym razem większą znajdują wiarę aniżeli dotąd, choć tak często, niemal peryodycznie powtarzali tę piosnkę. Że owe alarmy znajdują dziś większą wiarę, to jeszcze bynajmniej nie jest argumentem, przemawiającym za ich trafnością. Missya marszałka Manteuffla do Warszawy i przyjazd generała Sumarokowa do Wiednia z własnoręcznym listem cesarza Aleksandra II, wyszły na korzyść tych pogłosek, wyzyskane zostały przez pessimistów daleko zręczniejsi aniżeli przez polityków, nie rozpaczających jeszcze zupełnie ani o losach Turcyi ani o pokoju europejskim. Ależ bo daleko łatwiejsze zadanie mieli ci pessimisci. Na twierdzenie, że oba powyższe wypadki są właśnie rękojmiami pokojowego rozwoju akcyi dyplomatycznej, odpowiedzieli oni zarzutem, że słowo „rękojmia“ zostało już bardzo zużyte i nadużyte, że to zapewnienie opiera się tylko na domyśle nietylko autentycznie nie popartym, lecz nawet nie dającym się pogodzić z biegiem wypadków i całą sytuacją w ogóle. Rzeczywiście hasło „rękojmie pokojowe“ zostało mocno zużyte, bo rzucano niem przy każdej sposobności, przy każdym spotkaniu monarchów, przy każdej wycieczce cesarza rosyjskiego na Zachód. Często jawną było rzeczą, że takie spotkanie nie miało żadnych celów politycznych, i było tylko wypływem serdecznej osobistej przyjaźni, a mimo to rozprawiano z namaszczeniem o „nowej rękojmii pokoju.“ Zwracaliśmy sami na to uwagę kilka razy, więc wcale nie dziwimy się temu, że pojęcie rękojmii pokojowych zosta-

ło zdyskredytowane. Ale owym alarmistom dzisiejszym można śmiało zarzucić, że jeżeli kto, to najwięcej oni sami przyczynili się do tego zdyskredytowania rękojmii pokojowych szukając ich wszędzie, wysnuwając je z każdego podrzędnego wypadku. Co do missyi generałów Manteuffla i Sumarokowa powiedzieliśmy już przedwczoraj, że na tem polu walka z niedowiarzkami, alarmującymi prasę i świat polityczny jest bardzo trudną. Są to missye dostępne tylko dla najściślejszego koła osób wtajemniczonych i rozstrzygających o losach polityki. Dowód, że mają one charakter pokojowy, jest bardzo trudny, jeżeli kto stracił już wszelką ufność w trójcesarskie przymierze, i uważa je tylko za wypadek do historii należący. Jeżeliby już na prawdę tak było, jeżeliby trójcesarskie przymierze rozbiło się o nieodgadniony przebieg sprawy wschodniej, to w takim razie wypadłoby zastrzedz się przeciw głosom, lekceważącym całą przeszłość tego przymierza. Wiecznemi nie były i nie będą nigdy najściślejsze przymierza, bo stosunki polityczne wiecznej ulegają metamorfozie. Czteroletnie istnienie przymierza trójcesarskiego stanowić będzie w każdym razie znaczącą epokę w rozwoju Europy. Przymierze ma już dotąd wielkie zasługi, bo zapobiegło raz dość groźnemu zawiąskaniu między Francją a Niemcami, i półtora roku łagodziło przesilenie na Wschodzie. Są to zasługi, których lekceważyć nie może nikt, komu znane są dobrze niebezpieczeństwa zażegnane.

Przy wyborach uzupełniających we Francyi zwyciężyli republikanie w czterech a bonapartyści w dwóch okręgach. Republikanie liczyli na wszystkie opróżnione okręgi i przerachowali się, gdy tymczasem bonapartyści osiągnęli w całości cel swojej agitacyi. Dwa razy wykluczono Peyrussea z izby i po raz trzeci wraca on teraz jako zwycięzca niepospolity. Z rezultatu sześciu wyborów uzupełniających nie wypadłoby wysnuwać żadnych wniosków, skoro dopiero przed ośmiu miesiącami odbyły się wybory powszechne i zmanifestowały polityczną opinię kraju. Zdaje nam się jednak, że wybory uzupełniające daleko lepiej oddają stosunek sił, jakimi stronnictwa rozporządzają, bo walka ogranicza się tylko na części kraju i pozwala wszystkim frakcyom skoncentrować swoje siły. Nadto przy wyborach uzupełniających wyborcy działają z większym zastanowieniem, gdy tymczasem w ostatnich wyborach powszechnych panował wielki zamęt opinii, spotęgowany do najwyższego stopnia wygórowanymi przyrzeczeniami młodych kandydatów republikańskich. Wreszcie i to wchodzi w rachubę, że nowy system z stanowczą przewagą trwa już i rządzi Francją ośm miesięcy a tem samem dostarczył krajowi sposobności do ocenienia korzyści nowego stanu rzeczy. Komentarz ten wydaje nam się niezbędnym do trafnego ocenienia ostatnich wyborów uzupełniających. Są one zgodne z powszechnymi wyborami o tyle, że stwierdzają ponownie republikańskie usposobienie większej części wyborców a więc i większej części kraju, bo we Francyi oba te pojęcia zbiegają się ze sobą w prawie powszechnego głosowania. Ale ostatnie wybory zawierają w sobie także nową wskazówkę bo dowodzą, że prąd republikański bynajmniej nie wyparł innych stronnictw z dotychczasowych pozycji. Bonapartyści utrzymali się tam, gdzie w lutym oświadczyła się za ich kandydatami większość wyborców a utrzymali się mimo ankiet i dwukrotnego unieważnienia mandatu Peyrussea. Nie brakuje nawet środków presyi, bo w okręgu Peyrussea kontrkandydatem republikańskim był mer mianowany właśnie wśród najgo-

reńszej walki agitacyjnej a więc występujący niejako w roli kandydata oficjalnego. W ostatnich wyborach osiągnęli bonapartyści trzecią część mandatów i to powiuno im zupełnie wystarczyć. W Bordeaux przed pięciu laty tylko pięć głosów sprzeciwiało się detronizacyi Napoleona III a dziś stu postów i sześćdziesięciu senatorów gromadzi się około sztandaru napoleońskiego.

## KORESPONDENECYJE

Wiedeń, 3 października.

Z Pobyt kilkodniowy generał-adjutanta hr. Sumarokowa we Wiedniu zelektryzował tutejszą opinię publiczną, nie wiemy czy słusznie lub niesłusznie. Gość rosyjski opuścił dziś rano stolicę. Równocześnie miał przybyć do Stambułu generał Ignatiew. Generał Sumarokow wiezie do Liwadyi pismo własnoręczne do Najj. Pana. Treści korespondencyi między obu monarchami wiedzieć niepodobna, można się tylko jej domyśleć.

Są pewne sytuacje tak jasne, że do ich oceny wystarcza zdrowy rozsądek, zmysł polityczny. Zadanie, jakie generał Ignatiew po przeszło dwumiesięcznym urlopie ma spełnić w Stambule, zawisło od tego, w jakim stadium Rossya pragnie widzieć kwestyę wschodnią. Odmowna odpowiedź Turcyi jest wodą na młyn polityki rosyjskiej, lubo zaprzeczyć trudno, że Turcyja może słusznie postępuje, jeżeli woli zginąć godnie, aniżeli tylko wegetować, pozbawiona własnej samodzielności. Jeżeli Turcyja doszła do przekonania, że nic jej nie ochroni przed gniewem Rossyi, eokolwiekby uczyni, to woli ocalić resztkę męstwa i niepodległości przez odrzucenie upokarzających warunków pokojowych.

*Journal de St. Petersburg* grozi Turcyi, że pożąduje zachowania się swego, że pożąduje odrzucenia zawieszenia broni. Być może, a nawet z pewnością pożąduje, ale zachodzi tylko pytanie, czy Turcyja zezwoliwszy na zawieszenie broni, nie naraziłaby się na odmowę Serbii, tak samo, jak to miało miejsce z faktycznym zawieszeniem kroków nieprzyjacielskich.

Co teraz nastąpi? Sytuacja zaostrza się widocznie z dniem każdym. *Fremdenblatt* mniema, że arsenał dyplomatyczny jeszcze nie jest wyczerpnięty. Wspomina o demonstracyi flot europejskich w Besika-Bay, o odwołaniu ambasadorów ze Stambułu. *What next?* Dyplomacya jeszcze inne posiada środki. Jakże to jest sekretem *Fremdenblattu*. Natomiast *Pester Lloyd* i *Nova Presse* przywdziały już — trochę zawczasu — zbroję wojenną. *Lloyd* przeciwny przymierzem Austrii z Rosyją nie chce podzielać Turcyi i widzi już Austryę w przeciwnym obozie. Odważny *Lloyd* nie lęka się nikogo i chce działać nawet wbrew woli Berlina. Ostrożniejszą jest *Nova Presse*. I ona przeciwną jest, jak wiadomo, przymierzem austriacko-rosyjskiemu, ale wiedząc co można i czego nie można uzyskać — bynajmniej nie namawia do wojny z Rosyją, lecz przewidując wojnę Turcyi z Rosyją, oświadcza się za neutralnością Austrii i za „lokalizowaną“ wojną rosyjsko-turecką. Frazes o „lokalizowaniu“ takiej wojny jest tak śmiesznym, że nie przynosi zaszczytu swemu wynalazcy. Spodziewamy się, że rzeczy nie dojdą do tej ostateczności, iż trzeba będzie Austrii stanowczo decydować się, po której ma stanąć stronie.

Najnowsza nominacya kilku członków Izby wyższej nie ma politycznego znaczenia. Jest to po prostu uzupełnienie Izby wyż-

szej po zmarłych kilku członkach. W liście nowozamianowanych znajdują się reprezentanci wszystkich prawie krajów.

## SPRAWY MONARCHII

— Najj. Pan wyjechał d. 3 b. m. do Gödöllő, a w przyszłym tygodniu powróci do Wiednia.

— W przyszłym tygodniu odbędzie się w Bernie morawskim zgromadzenie wyborców, na którym zdadzą pp. d'Elwert i dr. Giskra sprawę z czynności parlamentarnych. W Gradcu odbędzie się także zgromadzenie wyborców, albowiem dep. dr. Portugal objawił życzenie, iż chce się znieść z swoimi wyborcami w celu omówienia kwestyi ugodowej.

— Z Pragi dowiadują się dzienniki wiedeńskie, że robotnicy uwięzieni d. 28 z. m. zostali wypuszczeni na wolność d. 30 z. m. oznajmiono im jednak, że śledztwo sądowe przeciw nim toczyć się będzie dalej, albowiem pozostają oni pod zarzutem, iż brali udział w tajemnym stowarzyszeniu. Na zaproszenie praskich robotników przybyli na tajne posiedzenie robotnicy z Wiednia, Berna, Pilzna, Osieku (Aussig) i Strakoniec. Wszyscy zostali uwięzieni a następnie wypuszczono ich na wolność. Przy rewizjach domowych w Pradze i miastach powyżej wymienionych nie znaleziono żadnych pism, któreby wskazywały cel tego tajnego stowarzyszenia i tajnych narad, jakie miały się odbyć w Pradze.

— Stowarzyszenie wiernokonstytucyjne w Feldkirch, uchwało na walnym zgromadzeniu w d. 2 b. m. rezolucję do Izby deputowanych, ażeby przy naradach nad ugodą węgierską nie przykładał parlament austriacki ręki do podporządkowania Przedlitawii pod supremację węgierską i ażeby odrzucił wszelkie pretensje węgierskie, dążące do włożenia na Przedlitawie większych ciężarów.

— Jak wiadomo, została Rada państwa zwołana na d. 19 b. m. Klub postępowy zbierze się na naradę d. 18 b. m. a członkowie lewicy i centrum d. 19 b. m. z rana przed publicznym zgromadzeniem Izby. Dzienniki wiedeńskie donoszą zarazem, że przed zebraniem się Rady państwa nastąpi mianowanie nowych członków Izby Panów. Od marca r. b. aż do dnia dzisiejszego, zmarło 11 członków tej izby, a mianowicie: Jan br. Apfaltrern, hr. Antoni Auersperg, hr. Ferdynand Consolati, hr. Michał Coronini, hr. Ludwik Holzgethan, Franciszek Ksawery br. John, Franc. Palacky, Wilhelm br. Ramming, Szymon br. Sina, kardynał Tarnoczy, ks. Alfred Windischgrätz.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Biskup Janiszewski przed sądem w Berlinie).

Sąd miejski w Berlinie miał 30 września po raz pierwszy sposobność wydania wyroku w sprawie ustaw majowych i to nie przeciw kapłanowi z niższego duchowieństwa, ale przeciw biskupowi. Oskarżonym był biskup sufragan ksiądz Janiszewski. Kiedy rok temu przeszło wydalono księdza biskupa z W. X. Poznańskiego, udał on się do Berlina, gdzie odprawiał mszę św. w kościele św. Macieja. Dowiedziawszy się o tem prokuratora i oskarżyła biskupa o wykroczenie przeciw ustawom majowym. Ksiądz biskup sam się bronił. Przedewszystkiem wyjaśnił różnicę, jaka zachodzi między mszą św. którą kapłan odprawia z urzędu dla parafii w niedzielę i święta, a mszą, którą odprawia z osobistego nabożeństwa i dowodził, że msze św. przez niego w Berlinie odprawione były tylko prywatnie, których ustawy majowe zabronić nie mogą, gdyż msza św. sama w sobie nie jest jeszcze karygodną czynnością, chociażby była odprawioną bez pozwolenia naczelnego prezesa. Prokurator starał się udowodnić, że wszelka funkcja duchowna jest zakazana, sąd jednak uwolnił biskupa od oskarżenia, z powodów, że on mszę św. na mocy święceń kapłańskich już dawno odprawia i bezkarnie odprawiać mu je wolno, a zresztą biskup mógł istotnie sądzić, że ustawy majowe nie zakazują odprawiania mszy św.

### (Objawy zwrotu w opinii publicznej w Anglii).

Ruch autnimitystyczny i antiturecki w Anglii zdaje się przekroczył już punkt kulminacyjny. Zaczynają tam powoli przychodzić do przekonania, że to humanitarne krzykactwo wiele przyczyniło się do pogorszenia sytuacji. Mowy Gladstona, Lowego i Merrimana nie polepszyły doli ani jednego

Bułgara; co pod tym względem w ogóle zrobić się dało, byłoby się zrobiło i bez tych krzykliwych demonstracji. Ale demonstracje te zachęcające Serbów, znacznie utrudniły zawarcie pokoju. Przy wrażliwym temperamencie narodu angielskiego łatwo nastąpić może zwrot opinii w całkiem przeciwnym kierunku. Pierwszym objawem tego zwrotu jest przyjęcie, jakiego doznała ostatniej. Wszyscy zgadzają się w pochwałach dla wysokiego taktu politycznego, jaki wieje z tej mowy, wszyscy jednogłośnie chwala odwagę samodzielnego zapatrywania i przezwagę praktyczności nad niejasnym humanitaryzmem pewnej części opinii publicznej. Mowa ta zyskała uznanie także dla tego, że lord Derby umiał wstrzymać się od wszelkich osobistych wycieczek, od których mowa Disraeliego w Aglesburg nie była wolną. Do zmiany w zapatrywaniu opinii publicznej angielskiej przyczyniła się także w wysokim stopniu wiadomość o odrzuceniu przedłużenia rozjemmu, która wywołała powszechne przeciw Serbii oburzenie.

### (Układy pokojowe.)

O stadium, w jakim 26 września znajdowały się rokowania pokojowe, tak pisze korespondent *Pol. Cor.* z Konstantynopola: „Do warunków przedłożonych Porcie przez Anglię przystąpiła Rosya wcale nieskoro. Obstawała przy swem zdaniu, aby wprzód uzyskać przedłużenie zawieszenia broni, przyczem zwracała na to uwagę, że żądane dla zbuntowanych prowincji reformy nie są należycie uwzględnione, i że zatem Turcyja nie uważałaby się do niczego zobowiązana. Rosya kładła dalej na to przycisk, że przed notyfikowaniem warunków pokoju należałoby zapewnić sobie zezwolenie Turcyi, aby w interesie pokoju nie narażała się na odmowną odpowiedź. W końcu udało się Austrii w charakterze członka trójcesarskiego związku nakłonić Rosyję, iż przyłączyła się do innych mocarstw. W chwili gdy przyjęte przez wszystkie mocarstwa warunki przedłożone zostały Porcie, powstały wielkie wątpliwości co do ich przyjęcia. Mithad basza i jego zwolennicy sprzyjający reformom oświadczają, że Porta na drodze koncesyi tak daleko się posunęła, jak tylko mogła. Powiadają, że trzeba będzie rozwinąć największą ostrożność i zrzęcnosć, aby armię i naród przysposobić na *status quo ante bellum* jako podstawę pokoju. Jeżeli rząd turecki wobec zgodnych życzeń całej Europy zdoła się na tę ofiarę, to sądzi, że słusznie domagać się może dla siebie inicjatywy i egzekucyi. Położenie rzeczy zmieniło się więc od chwili, gdy Rosya przyłączyła się do innych gabinetów. W obec zgodnego wystąpienia wszystkich mocarstw mogłaby Porta, dalsze robiąc trudności, wszystko utracić. Nawet w razie, gdyby Turcyja nie stawiała ciągłych trudności mogą przy omawianiu pojedynczych szczegółów reform nieprzewidziane nastąpić wypadki, które na długi czas mogą utrzymać obecne groźne położenie rzeczy. Nawet w najlepszym razie, gdyby co do pojedynczych punktów nastąpiła zgoda między Europą a Turcyją, zachodzi pytanie, jak się zachowają państwa lennicze Turcyi wobec tej zgody, która zamierza przywrócić dawny porządek. W tutejszych kołach dyplomatycznych zastanawiają się na serjo nad ewentualną koniecznością, aby Europa w takim razie z bronią w ręku interweniowała celem nadania znaczenia zapadłym uchwałom. Trzeba żyć wśród tego wzburzenia umysłów, jakie tu panuje, wśród tych agitacyi, aby sobie móżdżkać sprawę z ważności każdego dyplomatycznego kroku zrobionego na tym gorącym terenie, aby mieć wyobrażenie, jak ważną rolę odgrywa tu obecnie Austria. Niektóre dzienniki wiedeńskie usiłują zmniejszyć znaczenie tej roli, przypisując przeważny wpływ Anglii. Jest to gruby błąd. Wynik kroków hrabięgo Zichy, obiedwie audyencye, które miał u sułtana, świadczą dostatecznie o szczególnej wadze, jaką Porta przykładła do rad i przedstawię Austrii. Porta jest przekonana, że Austria korzysta z serdecznych stosunków, jakie panują między Wiedniem a Petersburgiem, jedynie w interesie pokoju, i dla tego łatwo sobie wytłumaczy, dlaczego z szczególnością upodobaniem zawsze się zwraca do Austrii. Przedłużenie zawieszenia broni należy głównie zawdzięczyć hrabiemu Zichy. O zawieszeniu broni nie uwiadomiono wojska, jedynie naczelnik dowódcy otrzymali rozkaz zaprzestania kroków nieprzyjacielskich i ograniczenia się aż do dalszego rozkazu na defenzywę. Nie zaniechano zwrócić uwagę Turcyi, że nawet i z tej formy zawieszenia broni smutek powstać może za wiania. Wielki wezwr wskutek zażenienia i nadmiaru pracy czuje się niezdrowym i dla tego rokowania przewlekają się nieco. Ministrowie muszą po kilka razy na dzień udawać się do niego.

### (Obóz pod Aleksinaczem.)

Korespondent *Allgemeine Zeitung* tak opisuje obóz i stanowiska Turków pod Aleksinaczem: Przedwczoraj o świcie opuściłem w towarzystwie kilku bawiących tu korespondentów z Niżu główną kwatery tureckiego naczelnego dowódcy Abdul Kerima baszy. Na eskortę przydał nam Hussejn Waszi basza oddział Czerkiesów. Ostrożność ta była zupełnie zbyteczną, gdyż droga do obozu jest nawet dla obcych zupełnie bezpieczną. Droga ta prowadzi z początku szeroką doliną Niszawy a potem wzdłuż Morawy. Pod Supowaczem, mniej więcej półtory mili od Niżu, znajduje się na Morawie most. Rzeka jest w tem miejscu 150 stóp szeroka. Most ukończony dopiero przed kilku tygodniami nie jest wcale wybudowany podług tężniejszych wymagań budownictwa i wąpić należy, czy wytrzyma ciężar wielkich dział obłężniczych. Po drugiej stronie rzeki zaczyna się wąwozy nadmorawskie. Po lewej stronie wznoszą się wzgórza teszyckie, które już w ostatnich dniach sierpnia a pierwszych dniach zaczepnego boju z strony tureckiej zdobył Hussejn Waszi basza z swymi Czerkiesami i chrześcijańskimi ochotnikami. Wzdłuż drogi po lewej i prawej stronie znajdują się małe błonia poprzedzielane od siebie wzgórzami, na których stoczono wiele mniejszych potyczek. Tutaj to muszir Ali Saib basza zdobył sobie przystęp do Aleksinaczu, zanim się połączył z Achmedem Ejubem, który się zbliżał od wschodu. Jeszcze wyraźne pozostały ślady po pozycjach serbskich, widać zwłaszcza wiele rowów i małych redut. Te liczne fortyfikacye zostały bez wątpienia wykonane z zrzęcnem wyszkaniem terenu i z fachową znajomością rzezy. Liczne rowy dowodzą jednak, że oficerowie serbscy nie mieli szczególnego zaufania do swych żołnierzy, gdyż z liczby i długości istniejących jeszcze rowów łatwo poznać, że nie służyły one jedynie do zastopowania strzelców ale całej piechoty. Nawet pojedyncze naprzód wysunięte posterunki kryły się w rowach. Może być, że chciano przez to uniknąć wielkich strat. Ale i to jest pewnem, że Czernajew tym razem wykierował swych żołnierzy na tchórzów i przyzwyczaiał ich do walki z poza osłony zamast ich w otwarte wyprowadzić pole przeciw nieprzyjacielowi. Tuż pod Teszycą zaczynają się tężniejsze stanowiska tureckie, które się ciągną półtory mili na wzgórzach wznoszących się ponad lewym brzegiem Morawy aż do Witkowaczu. Czoło stanowiska tureckiego jest zwrócone ku północywschodowi, prawe skrzydło ma przed sobą fortyfikacye aleksinackie. Lewe skrzydło jest zakrzywione w tył i ma na celu odparcie możliwych ataków z Deligradu i Kruszewaczu. Muszę tu sprostować błąd, który się znajduje na wszystkich znanych mi mapach a nawet na mapie generalnego sztabu austriackiego. Na mapach tych Morawa pod Aleksinaczem płynie lewą stroną doliny, w rzeczywistości jednak tak nie jest, gdyż płynie ona pod Aleksinaczem tuż u podnóża wschodnich wzgórz i służy niekiedy fortyfikacyom serbskim za fosę i wał. Dalej dolina nie jest wąską pod Aleksinaczem. Przeciwnie wzgórze daleko rozchodzą się tam od siebie, tak że ustawione na południowo-zachodnim brzegu doliny baterie tureckie, wcale nie niosą aż do szczytów serbskich, podczas gdy wzgórze leżące niżej i po prawej stronie Morawy zbliżają się do samej rzeki, tak że ciężkie działa serbskie z uspanych tu redut z łatwością sięgają do obozu tureckiego. Na lewym skrzydle tureckim pod Teszycą znajduje się dywizya Fazli baszy; prawem skrzydłem pod Witkowaczem dowodzi Hafiz basza. Główna kwatery połączonych obecnie muszirów Ali Saiba i Achmeda Ejuba baszy z *gros* armii znajduje się w centrum pomiędzy Trujanem i Komanem mniej więcej 1 1/2 mili do Aleksinaczu. Front stanowiska tureckiego zastopiony jest Morawą. Na całej linii wzniesiono małe fortyfikacye. Baterie wysunięte są na płaskowzgórzach znajdujących się w zakrętach Morawy a zaopatrzonych w rowy dla osłony strzelców. Służbę bezpieczeństwa przed frontem i wyjątkiem kilku batalionów wojsk regularnych spełniają sami nieregularni baszybożuki Czerkiesi piesi i konni. Bandy te obozują po największej części w dolinie Morawy, z kądem bez przestanku przepływają się przez rzekę nieraz aż po stanowiska serbskie. Z frontu więc stanowisko Turków nie jest do zdobycia łatwe. Słabym punktem tego stanowiska jest lewy bok i w części tył. Poznał też do doskonałości Czernajew i usiłował już kilkakrotnie obejść stanowisko tureckie z strony od Kruszewaczu, jednakże z tak niedostatecznymi siłami, że już z góry nie mógł mieć widoków pomyślnego rezultatu. Przy tem trudno sobie wytłumaczyć dla czego dowódcy turecy tak mało zwracają uwagi na niezabezpieczony tył i lewy bok. Liczne koryta rzeczne, które się ciągną od Jasny Morawy do doliny morawskiej mo-

żnaby do ataku wybornie użytkować. Mimo to stoi tu tylko kilka nieznacznie wysuniętych kompanij. Liczna jazda zupełnie jest bezczynną. Tyle o stanowisku armii tureckiej, która razem z nieregularnymi liczy obecnie około 80.000 ludzi. Co się tyczy stanowisk serbskich, to z obozu tureckiego dawne główne stanowisko aleksinackie ukazuje się obecnie jako lewa w kształcie łuku w tył zakrzywiona flanką, oraz widać, że wzgórze pomiędzy Alexinaczem i Deligradem ciągnące się równolegle z frontem tureckim silnie wzmocnione są redutami i fosami. O stanowiskach pod Deligradem, Jakubowaczem, Raskowaczem i Truberewem, zamykających wąwoz morawski, nie w tureckim obozie nie widać, a przynajmniej trudno się czegoś dowiedzieć. Niemniej i doniesienia o załogach serbskich są chwiałne i niepewne. Pod Alexinaczem pozostało podobno tylko 10 batalionów a i linie Alexinacko-Deligradzkie mają być słabo obsadzone. Mimo to atak z frontu byłby z przyczyny nader niekorzystnych stosunków terenowych nadzwyczaj trudnym. Turcy zdają się do niego gotować, tak przynajmniej należy wnosić z okoliczności, iż w ostatnich dniach mimo bardzo silnego oporu ze strony Serbów zbudowali most na Morawie pod Bugarem. Dla wzmocnienia tego miejsca przeprawy zbudowali Turcy na prawym brzegu Morawy przyczółek mostowy, w którym dwa bataliony stoją załogą.

### (Warunki pokoju.)

*Pol. Corr.* otrzymała z Konstantynopola dwa ważne dokumenta mianowicie:

I. Tekst sformułowanych przez Anglię a przez inne państwa popartych warunków pokoju.

II. Odpowiedź rządu tureckiego na te propozycje, które zbadane na naradzie, jaka się odbyła w ostatni wtorek, w części zostały odrzucone. Propozycje mocarstw zebrane są w następujących punktach: 1) Dla Serbii i Czarnogóry w ogólności *status quo*. 2) Porta zobowiąże się protokołem podpisanym przez mocarstwa do nadania Bośni i Hercegowinie administracyjnej i lokalnej autonomii, t. j. takiego rodzaju zarządu, pod którymby mieszkańcom tych prowincji wolno było kontrolować czynności urzędników publicznych i zapobiegać ich samowoli. 3) O utworzeniu nowego państwa lenniczego nie może być mowy. 4) Zażąda się od Porty gwarancji co do reform mających się zaprowadzić w Bułgarii; reformy te zostaną później szczegółowo omówione. Nadto należy natychmiast zaprowadzić w zbuntowanych prowincjach reformy, których się domagał hrabia Andrassy w nocie 30 grudnia a na które przystała Porta 13 lutego b. r. W końcu dokumentu zwracają mocarstwa uwagę na umiarkowanie tych żądań i wyrażają nadzieję, że warunki te znajdą u Porty dobre i stanowcze przyjęcie.

Na odbytej w ostatni wtorek naradzie ministerjalnej zostały te warunki roztrząsnięte a nazajutrz zakomunikowała Porta na poufnej drodze angielskiemu posłowi Sir Elliotowi odpowiedź tej treści: Rząd sułtański postanowił: Dla Serbii i Czarnogóry *status quo*. Dla całego państwa nadaną zostanie nowa konstytucja a proponowane przez hrabięgo Andrassego reformy zostaną zaprowadzone w wszystkich prowincjach Turcyi europejskiej. Ponieważ całe państwo będzie używało tych reform, więc w Bośni, Hercegowina i Bułgaria niemi będą obdarzone.

Podstawą nowej konstytucyi będzie: Ustanowienie wybieralnego zgromadzenia z siedziskiem w Konstantynopolu. Ludność odbiera deputowanych do rady sandżakatu, sandżakatu wysyła deputowanych do rady prowincjonalnej a te mianują delegowanych do zgromadzenia narodowego w Konstantynopolu. Tym więc sposobem będzie miała Bośnia 6 reprezentantów (3 muzułmanów i 3 chrześcijan) w Konstantynopolu; Hercegowina 4 (2 muzułmanów i 2 chrześcijan) Bułgaria 8 (4 muzułmanów i 4 chrześcijan), Smyrna 5 (3 muzułmanów i 2 chrześcijan) i t. d. Podczas feryj parlamentarnych będzie nieustająca komisya nadzorcza (złożona w połowie z muzułmanów a w połowie z chrześcijan) z siedziskiem w Konstantynopolu i będzie kontrolowała czynności rządu lokalnego i uchwały zgromadzenia narodowego. Wreszcie wszystkie gałęzie administracyi zostaną zreorganizowane. Dokument ten jak już wspomnieliśmy, został na poufnej drodze, zakomunikowany Sir Elliotowi, a ten przedłożył go innym reprezentantom. Ta wymijająca odpowiedź nie zadowolila nikogo, a reprezentanci mocarstw zażądali zgodzić, aby warunki przedłożone przez nich zostały w odpowiedzi powtórzone, aby Porta dała dostateczne gwarancje co do wykonania przyrzeczonych reform i aby tak sformułowana odpowiedź urzędowo przedłożona została mocarstwom. Sawfet basza przyjął te żądania do wiadomości, a zwołaną

nazajutrz nadzwyczajna rada najznakomitszych Turków zastanowić się miała nad żądaniem morarstw, poczem Porta ostatecznej udzieli odpowiedzi. Odpowiedź tę znajdy czytelnicy w „Ostatniej poczcie“.

#### (Król grecki).

Król grecki który od dłuższego czasu bawi w Kopenhadze, odroczył swój powrót do kraju na czas nieograniczony. Najstarszy syn królewski, książę Sparty, którego choroba przeszkodziła była wyjazdowi króla, wyzdrowiał był wprawdzie, ale zawsze jeszcze tak jest osłabionym, że lekarze odradzają mu tak daleką podróż. Jest jednak inna jeszcze ważna przyczyna, która wstrzymuje króla od powrotu. Rząd rosyjski usilnie doradza królowi, aby nie wracał do Aten wśród okoliczności, wobec których łatwo stałby się mógł przedmiotem pressyi ze strony partji czynu. Otóż aby uniknąć tej pressyi, pozostaje król Jerzy na czas nieograniczony w Kopenhadze.

## KRONIKA

#### — Przeniesienia i mianowania.

W stan spoczynku przeniesieni na podstawie rezultatu superarbitrowania: major pułku piech. nr. 9 Leo Müller i major pułku piechoty nr. 30 Ferdynand Schrimpf, ostatni z zastrzeżeniem, iż może być powołany do służby lokalnej.

Porucznik Wacław Kouba, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 15, przeniesiony do korpusu żandarmerji.

Starszymi lekarzami rezerwy mianowani elwi lekarscy rezerwy: dr. Jan Filiewicz z szpitalu nr. 15 w Krakowie przy komendzie rezerwy pułku nr. 40; dr. Adolf Goldhaber z tego samego szpitalu przy pułku ulanów nr. 13; dr. Leo Kofler, ze szpitalu nr. 2 w Wiedniu przy szpitalu nr. 15 w Krakowie i dr. Ludwik Klara z szpitalu nr. 14 w Lwowie przy pułku piech. nr. 58. Wreszcie lekarzem asystentem rezerwy mianowany ochotnik jednoroczny dr. Hermann Reiss przy szpitalu nr. 14 w Lwowie.

#### — Z Towarzystwa lekarskiego.

Dnia 7 października o godzinie 6 wieczorem w miejscu zwyczajnem odbędzie się posiedzenie naukowe Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Na porządku dziennym zapowiedziano odczyty: 1) o plonicy; 2) pogląd statystyczny na sprawy naukowe.

\* **Zasypani.** Marcin Duda 18letni wyrobnik, pracujący przy Kolei Karola Ludwika, i Jędrzej Staniewicz, woźnica od kowala p. Kunasiewicza na Grodeckiem, wybierając przedwczoraj piasek w dobrach koło rogatki Łyczakowskiej zostali skutkiem własnej nieostrożności zasypani. Staniewicz, którego szczęśliwym przypadkiem piasek tylko po szyję zasypał, musiał dłuższy czas wołać, zanim z pomocą mu pospieszono. Towarzysza jego wydobyto, lecz już nieżywego.

\* **Nagła śmierć.** Wczoraj po południu spostrzegli przejeżdżający gościem na Wulce kobietę nieżywą leżącą w rowie. Poznano ją następnie jako żebraczkę z Kulparkowa, nalogową pijaczkę. Leżała głową na dół w rowie półtora sążnia głębokim i na stopę wodą napienionym. Niezawodnie powracając w nietrzeźwym stanie do domu zesiłnęła się z błotnistej gościńca i zatoczyła się do rowu. Zwłoki zabrano do szpitalu celem obdukcji sądowo-lekarskiej.

\* **Przytrzymanie złodzieja.** Sługa szkolny przychwycił zeszłej nocy 15-letniego chłopaka Jana Dz. zbiegłego z terminu u krawca, gdy wybiwszy szyby w podwójnem oknie i odunawszy zasówki, wkradł się do kancelaryi dyrektora szkoły ludowej przy ulicy św. Antoniego. Sprowadzony do policyi uniewinniał się tem, iż niemając żadnego noclegu chciał przespąć noc w kancelaryi szkolnej.

\* **Kradzież z wozu.** Przedwczoraj wieczór skradziono z wozu na ulicy Zielonej panu Julianowi Salwickiemu z Zubrzy skórzany kufer z sukniemi, bielizną i książkami. Nadto schowane były w kuferku 200 zł. Wczoraj rano robotnicy z cegielni p. Karłowicza znaleźli kufer rozbity wraz z książkami w rowie koło lasku p. Kleina na Pohulance, koło południa zaś znaleźli dzieci bawiące się w debrach na Pohulance bieliznę i suknie. Śnać złodzieje rzucili te rzeczy, a poprzestali na gotówce.

\* **Ogień kominowy.** Wczoraj wzeszła się ogień w kominie kamienicy pana Pejsacha Goldberga przy ulicy Ruskiej, który rychło ugasiła miejska straż ogniowa. Ogień miał powstać z powodu złego czyszczenia kominu.

— **Wycieczka do Krakowa.** Franciszek Tyrakowski z Rozdrażewa wzywa w Chełmińskim *Przyjacielu Ludu* tak wieśniaków jak i mieszczan wielkopolskich do odbycia wspólnej wycieczki do Krakowa, powiadając w odezwie: „Wszyscy włościanie, jako też i mieszczanie, którzy by mieli zamiar zwiedzić w tym roku polski Rzym, czyli Kraków, niech 9 październi-

stawią się rano na 6 godzinę na dworcu kolei w Krotoszynie. Którzyby zaś z dalszych okolic się wybierali a jechali koleją gnieźnieńską, niech 8 przybędą do Krotoszyna i tam zanoćją, aby na drugi dzień rano razem wyjechać i t. d. Z Kluczborku, dokąd my pociągami z Oleśnicy przybędziemy około 1 albo 2 godz. po południu wszyscy pojedziemy razem. Na podróż najmniej musi mieć każdy 10 talarów. Kolej z Krotoszyna do Krakowa i Wieliczki, tam i napowrót, kosztuje 5 talarów i 15 sgr., a zatem, którzy z dalszych okolic by się wybrali, będzie ich kosztować więcej. Żywności każdy może sobie zabrać ile potrzebuje przez 6 dni i t. d.“

— **Falszywe dukaty niemieckie** dziesięciomarkowe pojawiły się w obiegu w Krakowie. Czas donosi, że moneta ta, z podłego podrabiana kruszcem co raz częściej obiega to na dworcu przy kupowaniu biletów, to po sklepach mniejszych, targach i u rzemieślników. Falszywe te marki łatwo dadzą się rozpoznać po dźwięku.

— **Konkurs zegarmistrzowski** ogłoszono w Paryżu. Wyroby konkursowe mają być przedstawione najpóźniej do 6go stycznia przyszłego roku. Nagrody składają się będą ze złotych i srebrnych medalów.

— **Dwutysiącna rocznicę** swego istnienia obchodzić będzie w roku przyszłym prowansalskie miasto Aix, we Francji. Na obchód ten już wielkie robią przygotowania. Przy tej sposobności ma być inaugurowany pomnik wodza Mariusza, który na lat 102 przed Narodzeniem Chr. odniósł wielkie zwycięstwo nad Teutonami.

— **Świetny meteor** przebiegł w sobotę wieczorem około godz. 10) ponad Warszawą w kierunku południowo-wschodniem. Meteor ten był koloru różowo-zielonego. Zjawisko trwało przeszło 5 sekund.

— **Telegraf przez kontynent afrykański.** Projekt zbudowania linii telegraficznej przez kontynent afrykański od północy aż do przyładka Dobrej Nadziei, żywe znow obudził zajęcie w Anglii. Dotychczasowe połączenie telegraficzne Aleksandryi z Chartum, wynoszące 1100 mil angielskich, przedłużone będzie w najbliższym czasie aż do Gondokoro; pomiary w tym celu są już ukończone. Odległość z Chartum do zatoki Delagoa wynosi 2600 mil angielskich, mniej przeto, niż długość niektórych linii telegraficznych w Europie lub w Ameryce. Kontynentalny telegraf afrykański poprowadzony będzie poniżej jeziora Nyanza Wiktoria i Tanganjika, a potem wzdłuż rzek Shire i Zambesi do wybrzeża morskiego, gdzie zanurzony na dno zatoki Delagoa dojdzie do Port Natal, a odnoga przez Utii do Zanzibaru. W wielu okolicach zamiast słupów żyte będą do przeprowadzenia wolno rosnące drzewa. Obawiać się można tylko chciwości dzikich plemion murzyńskich, które zwłaszcza na żelazo pożądliwem patrzy okiem.

— **Okropny wypadek** zdarzył się zeszłej niedzieli w miasteczku Stassfurt, w okręgu bernburskim. Podczas jarmarku trupa lino-skotów Weismanna ogłosiła przedstawienie akrobacyjne. Z wieczora jeden z akrobatów miał przejść po linie, wyciągniętej w wysokości 50 stóp od ratusza po nad plac targowy do umyślnie w tym celu wzniesionego rusztowania. Zaledwie jednak akrobata wstąpił na rusztowanie i naciągał za czaj linę, załamała się słabo wzniesione rusztowanie i runęła całą swą długością na tłum zebrany na placu. Nastąpiła scena przerażająca. Jęki i glosy wołające o pomoc wydobywały się z pod rusztowania, rodzice szukali swych dzieci, dzieci swych rodziców, popłoch udzielił się wszystkim. Ile osób poniosło uszkodzenia w ogólności, tego w pierwszej chwili dokładnie sprawdzić nie zdołano, dwóch wszakże chłopców na pół żywych zanieść musiano z placu do szpitala.

— **Cesarz brazylijski** Don Pedro, podróżujący obecnie po Europie, przygotowuje do druku dzieło, w którym opisuje swoje spostrzeżenia i wrażenia doznane przy zwiedzeniu Nowego i Starożytności. Pierwszy tom w rękopiśmie już ukończony opisuje podróż cesarza po Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej. Osoby, które miały sposobność czytać wyjątki z pierwszego tomu tej pracy, utrzymują, że zawiera ona bardzo wiele ciekawych rzeczy i świadczy o niespożytym darze spostrzegawczym i wysokim wykształceniu autora. Pierwszy tom ma się drukować w Paryżu, gdzie już znajduje się rękopis, korekty zaś mają się posyłać samemu cesarzowi do Carogrodu gdzie przez całą zimę bawić zamierza. Dzieło napisane jest w oryginale w języku portugalskim, lecz jednocześnie wyjdzie w przekładach na języki angielski, francuski i niemiecki. Wielu wydawców udawało się już do cesarza z zapytaniem na jakich warunkach mogliby nabyć prawo przekładu jego dzieła; na te wszystkie pytania cesarz odpowiedział że nie mając na celu żadnego zysku, wszystkim pozwala zajmować się wydawaniem przekładów swej pracy. Cesarz ma wzywać notowania sobie co wieczór wszystkiego co widział w ciągu dnia. Notatki te następnie sam porządkuje i one służą mu potem jako materiał do przyszłej literackiej pracy. Styl cesarza ma być prosty i naturalny a obok tego pełen siły i piękności. Drugi tom jego wrażeń z podróży

ma zawierać opis krajów zachodniej Europy a tom trzeci poświęcony będzie krajom północnym i Wschodowi. Z Carogrodu bowiem Don Pedro zamierza w zimie jeszcze robić wycieczki do Azji mniejszej, Jeruzolimy i Egiptu. Teraz zaś bawi w Odesie.

— **Zatradowana gmina.** Z Werszecey, na Węgrzech, zafantowane zostały dnia 26 września wszelkie ruchomości i nieruchomości gminy, z wyjątkiem mebli w biurze nadzupana, za dług w kwocie 800 złr.!

— **Bardzo obfite źródła nafty** odkrył dr. Meyn z Hamburga w okolicy Lüneburga i w takzwanej Allerthal. Na ostatniem zebraniu przyrodników niemieckich dr. Meyn zapewniał, iż ziemia niemiecka ma większą obfitość nafty niż Ameryka, lecz że dotychczas nie prawie nie wyzyskała tego skarbu.

— **W Japonii**, gdzie dotychczas obchodzono mnóstwo świąt krajowych, od wiosny zniesiono z urzędu wszystkie te święta, a natomiast zaprowadzono stały obchód chrześcijańskiej niedzieli, jako dnia odpoczynku. Cała ludność z ochotą zastosowała się do tej nowości. Dodać należy, iż przymusu co do święcenia dnia tego w życiu prywatnem nie ma tam wcale, tylko biura rządowe i lokale publiczne od soboty południa do poniedziałku są zamknięte.

— **Strasna burza** zerwała się była dnia 28 września nad miejscowością Cowes na wyspie Whigt. Z wielu domów pozrywała dachy i wiele drzew połamała lub z korzeniami powyrwała. Na stacyi kolejowej wicher wyrócił kilka wagonów.

— **Medale wystawy filadelfijskiej**, podług opisu podanego przez dzienniki amerykańskie, będą tylko z brzozy. Średnica ich mierzy 4 cale angielskie czyli 10.16 centymetrów. Po jednej stronie po środku jest oddana podobizna wielkiej pieczęci państwowej Stanów Zjednoczonych, okolona czterema tarczami okrągłymi, na których oddane są symboliczne figury Ameryki, Europy, Azji i Afryki. Na drugiej stronie znajduje się napis: „Udzielony przez komisję obchodu setnej rocznicy niepodległości Stanów Zjednoczonych « Napis okolony jest wieńcem laurowym, pod którym znajdują się słowa: »Międzynarodowa wystawa. Filadelfia 1876.«

— **Dochody z kanału Suezkiego.** Na ostatniem ogólnem zebraniu akcyonaryuszy kanału Suezkiego okazało się z przedłożonego za rok 1875 bilansu, iż stan przedsiębiorstwa tego jest świetnym. Suma dochodów w roku tym wynosiła 30,844 635 franków, wydatków 29,727,047, pozostało więc czystego zysku 1,117,588 franków. Z tej sumy według obowiązującej przedsiębiorstwa ustawy potrącono 55 879 franków czyli 5 procent na rzecz kapitału rezerwowego; pozostało zatem 1,061,709 franków, z których akcyonaryusze dostali 753,813 franków (71 procent), wiecokról egipski 159,256 czyli 15 procent, założyciele 106,170 czyli 10 procent, a reszta 4 procent obrócona została na administrację i tantiemy urzędnikom. P. Lesseps wyraził przekonanie, że zakupienie akcji wiecokróla egipskiego przez rząd angielski wyjdzie na korzyść przedsiębiorstwa z powodu, że dawniejszy przeciwnik bierze temsamem udział w przedsiębiorstwie. Od czasu otwarcia kanału żegluga na nim ciągle się wzmacza. W r. 1870 przepłynęło przez kanał wszystkich 686 statków, we dwa lata później 1,100, w roku 1874, już 1400, a w ostatnim 1,500 statków.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### Stosunki kredytowe w Galicyi.

#### V.

(K) Wszystko cośmy dotychczas mówili, odnosiło się do kredytu osobistego, przy którym właśnie zachodzić może obawa pobierania przez wierzyciela nadmiernych lichwiarskich procentów. Wprawdzie kredyt, o którym była mowa, nie jest wyłącznie osobistym i częstokroć nietylko zaufanie do osoby dłużnika, ale bezpieczeństwo majątkowe składania wierzyciela do udzielenia pożyczki. Pomimo tego nawet w kredycie t. z. rolnym, osoba dłużnika występuje na pierwszy plan. Zdarza się jednak nieraz, że jeżeli dłużnik posiada nieruchomość pozbawioną hipoteki, zmuszony jest zastąpić pewność hipoteczną przez skrypt dłużny z klauzulą egzekucyjną. Ten rodzaj kredytu jest właściwie kredytem ziemskim, i zastępuje kredyt hipoteczny w majątkach nie mających ksiąg hipotecznych. Rozumie się w takich rzeczach że dług jest zaciągnięty pod gorszymi warunkami i brak hipotek jest jedną z przyczyn obdłużania się ludności wiejskiej. O tyle też spodziewać się można polepszenia stosunków w miarę wejścia w wykonanie ustawy hipotecznej sejmowej. Jakkolwiek jednak ustawa sankcyonowana i z wielu stron kraju nadchodzące wieści o zaprowadzeniu nowych ksiąg hipotecznych, dowodzą energicznej działalności urzędów sądowych, to przecież tak trudne zadanie, obok innych licznych prac sędziowskich podejmowane nie

obejdzie się bez wpływu dłuższego przeciągu czasu.

Z drugiej strony nie należy przeceniać skutków zaprowadzenia hipotek włościańskich i małomiejskich; niewątpliwie okażą się one zbawienne, wpłyną na zmniejszenie stopy procentowej przy pożyczkach długoterminowych, ale nie usuną same przez się lichwy, ani jej nawet nie ograniczą. Nieszczęsne skutki nadużycia kredytu pojawiają się tylko w części przy pożyczkach długoterminowych, i to przeważnie dopiero wówczas kiedy wypada zwracać raty i spłacać procenta za pomocą nowych pożyczek; o ile więc w skutek zaprowadzenia ksiąg hipotecznych zniży się stopa procentowa, o tyle korzystnie oddziałła ta ustawa na stosunki kredytowe. Warunki jednak kredytu małej ulegną zmianie; nieakuratność włościan w pilnowaniu terminów, nieogledność odwołująca od oszczędzania na ten cel zarobku, wcale się nie zmniejszą; potem, jak obecnie, włościanie będą w chęci korzystania z kredytu nie mierząc dokładnie właściwej potrzeby, albo co więcej zużywając pożyczkę na cele konsumpcji. Włościanin nasz rzeczywiście nie tak często potrzebuje kredytu hipotecznego, a o wiele korzystniej dla niego jeżeli na rzecz kredytu zużytkuje zasób wolnej pracy, na której słusznie i p. Marchet radzi oprzeć kredyt włościański w Galicyi.

Ztąd wypada, że o kredycie hipotecznym dla włościan byłoby dziś jeszcze mówić niemal za wcześnie; raz, że hipoteki jeszcze nie są urządzone, a potem, że włościanin nasz mniej potrzebuje kredytu rzeczowego, a w stowarzyszeniu kredytowym, któreby uwzględniać mogło obok jego pracy, także stanowisko majątkowe, znalazłby możliwość zaspokojenia wszelkich potrzeb kredytowych, jakie w dzisiejszych stosunkach posiada.

O wiele też łatwiejsze było zadanie tej części ankiety kredytowej Wydziału krajowego, która miała się zająć kwestyją kredytu hipotecznego; mogła ona bowiem na razie nie troszczyć się o mniejszą własność, którą znowu wyłącznie zajęła się druga podkomissya ankiety. Sprawa zaś kredytu hipotecznego dla większej własności nie przedstawiała tak wielkiego interesu, gdyż mamy dostateczną ilość zakładów zajmujących się udzielaniem pożyczek hipotecznych, a kredyt ten jest dostępny dla właścicieli.

Według obliczeń przybliżonych, na kredycie hipotecznym umieszczono w Galicyi blisko 200 milionów kapitału, a z tych zaledwie 35 milionów jest pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemskiego, około drugie tyle pożyczek innych krajowych instytucji, reszta zaś zakładów pozakrajowych, głównie wiedeńskich. Warunki tych pożyczek, mając na oku kursa papierów przez różne zakłady wypuszczanych, nie są uciążliwe, gdyż procent wypada 6 lub 7. Ankieta zajmująca się sprawą kredytu hipotecznego nie widzi potrzeby żadnych zmian w organizacji tego kredytu, czyli wyraża ona przekonanie, że zaofiarowanie odpowiada potrzebom, a warunki są naszym stosunkom odpowiednie. Ankieta przyjęła jednak również, iż najdogodniej dla naszego kraju byłoby zaciągać pożyczki w Galicyjskiem Towarzystwie kredytowym, gdyby nie ociążała jego maszynerya, która nie pozwala przypuszczalnie oznaczyć czasu w jakim zażądana pożyczka będzie przyznana i wypłacona. Tej powolności w działaniu, połączonej z błędami w manipulacji przypisuje ankieta stosunkowo mały udział obywatelstwa w pożyczkach Towarzystwa kredytowego ziemskiego i zapewne za proponuje stosowne a małe zmiany w organizacji samego Towarzystwa.

Dotychczas ankieta pod względem kredytu hipotecznego nie poszła dalej, pominęła kredyt hipoteczny miejski, podobnie jak to uczyniła z wiejskim. A jednak kredyt domowy w miastach nastreczyliby może pole do uwag. Zdaniem naszym nie należało spuszczać z oka niezwykłe wysokie obciążenie hipotek w wsiach i miastach, zastanowić się nad przyczynami tego obdłużenia, oraz nad nienormalną ilością innych niehipotecznych długów, u właścicieli hipotek; wszystko to bowiem sprowadza położenie ekonomiczne hipotecznej własności do takiego stanu że względu na drobną posiadłość, na jaki ankieta szukała środków zaradczych. Jeżeli bliższe rozważenie stosunków włościańskich dało poznać, że włościanin nasz nadużywa kredytu na cele konsumpcyjne, i że dla tego właśnie kredyt jego treźboby oprzeć na wolnej pracy, to może przegląd stosunków kredytowych innych warstw społecznych przekonałby, że także kredytu nadużywają na cele konsumpcji, dla życia nad stan; że i tam znajduje się pewien zasób wolnej pracy, który przez nieużytkowanie właśnie usposabia do konsumowania kapitałów i jest powodem nadmiernego obciążenia długami.

Takie bliższe zbadanie stanu rzeczy, nie byłoby wcale bezużytecznem, a może pozwoliłoby wyjaśnić wiele ważnych zagadnień społecznych. Zadaniem ankiety nie

może być moralizowanie; ale zdaje nam się, byłoby jej obowiązkiem stwierdzenie istotnego położenia stosunków kredytowych, zbadanie przyczyn podnoszących w naszym kraju stopę procentową, poznanie sumiennosci i akuratności udzielających kredytu, ale też i biorących pożyczki i t. p. różne szczegóły.

Nie przechodziłoby to wszystko zakresu działania ankiety, a jasne i szczerze wypowiedzenie pewnych rzeczy, mogłoby wielkie oddać usługi. Ankieta nie ma na celu badania stosunków kredytu dla handlujących i przemysłowców, stosunki te więc nie będą na teraz wyjaśnione. Coby jednak należało wciągnąć w tok obrad, to kasy oszczędności i ich wpływ na stosunki kredytowe w Galicji. Niewidziany dawniej napływ kapitałów do tych kas, łatwo daje się wytłumaczyć zachwianiem zaufania po katastrofie 1873 r.; i sprowadził ten skutek, że kasy oszczędności zaczęły się zajmować interesami mniej dla nich odpowiednimi; a dotychczas nie starają się umniejszyć napływu gotówki za pomocą jedynego pniego w tym razie lekarstwa, to jest niżenia stopy procentowej, przynajmniej dla wkładek przechodzących pewną minimalną kwotę n. p. 100 złr.

W ogóle kwestya kredytowa nastęrczyłaby wiele jeszcze uwag, ale jeźliby ankieta kredytowa ograniczyła swą działalność do kilku najbardziej piekających spraw, to zawsze nie będą one zupełnie pominięte. W pierwszym naszym artykule uczyniliśmy wzmiankę, że Wydział krajowy powołuje inną ankietę do zbadania w ogóle położenia ekonomicznego kraju, zadaniem jej będzie wyjaśnienie wszelkich wątpliwości naszego położenia i przedstawienie faktycznego stanu rzeczy.

Na zakończenie wspomnieć jeszcze wypada, o pomysle Banku zaliczkowego stanisławowskiego tworzenia kółek kredytowych włościańskich, jako też udzielania pożyczek gminom za solidarną poręką. Pomysł kółek niezbyt szczęśliwie rozwiązał bank włościański; próbuje ich także bank kredytowy ziemski w Krakowie, ale przy wielu formalnościach kółka jego kredytowe nie dały się rozwinąć na szerszą skalę. Zdaje nam się, że i tu mało spodziewać się można ich rozpowszechnienia, zawierają bowiem w sobie coś wyjątkowego, forma ta kredytu graniczy niemal z protekcją, co mianowicie nie odpowiada zadaniom towarzystwa zaliczkowego. Chociażby wyjątkowo działalność kółek była w pewnych razach pożyteczną, to przecież byłoby o wiele pożądanym szerzenie drobnych stowarzyszeń kredytowych, aniżeli wprowadzanie do istniejących towarzystw zaliczkowych członków nowych, nie na podstawie osobistego do nich zaufania, lecz na mocy protekcji osób, stojących nawet zewnątrz tychże towarzystw.

**— Ogłoszenie licytacji.** W skutek rozporządzenia c. k. państwowego Ministerstwa wojny odbędzie się w tutejszej c. k. krajowej komendzie zaprzęgów (Landes-Fuhrwesens-Comando) licytacja na dostawę materiałów i rekwizytów dla składu materyalowego na rok 1877, do której to licytacji wnieść należy oferty do dnia 25 października 1876 o godzinie 11 przed południem do c. k. krajowej komendy zaprzęgów. Pp. przemysłowcy reflektujący na tę licytację, przejrzyć mogą bliższe warunki w pomienionej komendzie, zaś wzory dostawić się mających artykułów także w tutejszym składzie materyalowym, (Material-Depot).

**— Galicyjski bank kredytowy.**  
Stan asygnat kasowych 824.800 zł. — ct.  
stan wkładek książeczkowych 613.683 zł. 30 ct.  
razem 1.438.483 zł. 30 ct.  
Z dniem 30 września 1875.

## Z teatru wojny.

Lwów, 5 października.

Dzisiejsza poczta nie przyniosła nic nowego z teatru wojny, zdaje się więc, że Abdul Kerim basza nie rozpoczął jeszcze zapowiedzianych kroków zaczepnych. Atak turecki prowadzony będzie zapewne w kierunku Kruszewacza, w którym to razie oczekiwać można krwawej bitwy pod Djuniszem, gdzie Serbowie wzniesli mocne oszańcowania. Tymczasem obie strony ściągają z pospiechem ze wszystkich stron posiłki, aby się przygotować do rozstrzygającej może walki. Oto co w tym względzie donoszą do *Polit. Corresp.* z Belgradu 1 b. m.:

„Na wszystkich drogach prowadzących w dolinę Morawy widać wielkie masy wojska spieszące do Deligradu. Czernajew żądał bowiem, aby mu przysłano wszystkie rozporządzone wojska. Tu panuje powszechne mniemanie, że w jednej z najbliższych bitw los wojny

zostanie rozstrzygnięty. Abdul Kerim basza pościągając załogi ze wszystkich miast i pobliskich twierdz do swojej armii. Z korpusu Osmana baszy wysłano półtora brygady piechoty na Kniażewacz i Niż do armii nadmorskiej. Czernajew stara się wyrównać jak najprędzej liczebną różnicę między obu armiami. Minister wojny wydał korpusowi nadibarskiemu rozkaz, aby pospiesznie marszami dążył do Deligradu. Także z Jankowca Klissury wysłano tam 5 batalionów z jedną baterją. Z zarządzeniami temi zostaje w związku zmiana, jaka zaszła w komendzie armii nadibarskiej. Generał Nowoselów został z Jaworu przeniesiony do armii nad-dryńskiej. Słaby oddział stojący na granicach Starej Serbii nie jest w stanie przedsięwziąć większych operacji, dlatego obecność Nowoselowa wydała się tam zbyt cenną. Natomiast obawiają się Serbowie ataku od granicy zachodniej.

Wojna trwająca już trzy miesiące, wyczerpała znacznie wojenne zapasy Serbii, a zarząd wojskowy wyteża wszystkie siły, aby je zastąpić nowymi. Minister finansów otrzymał polecenie postarać się o pieniądze. Traktuje on z kilku bankami w Petersburgu i Moskwie o pożyczkę 24 milionów franków. Układy postąpiły o tyle, że pomyślny rezultat nie jest niepodobnym. W Belgradzie i kraju rozpoczęła się żywa agitacja, aby Serbia nie przystała na *status quo ante bellum*. O los pokrewnych ludów na półwyspie bałkańskim już się tutaj nie troszczą, wiedzą bowiem, że mocarstwa czynią w tym względzie wszystko, co można. Za to temu więcej teraz myślą o sobie, sądząc, że za ofiary, jakie Serbia poniosła należy się jej ekwiwalent. Sangwinicy widzą ten ekwiwalent w zupełnej niepodległości Serbii. W skutek tej agitacji położenie rządu staje się coraz trudniejszym. Słychać, że istniejące ustawy wyjątkowe, mają być wykonywane z wielką surowością. Książę Milan życzy sobie, aby poskromiono jak najrychlej anarchję, która od znanego *pronunciamento* wdarła się do kraju.

Według doniesień z Mostaru z 25 września Mukhtar basza komendant sił zbrojnych tureckich w Hercegowinie, zażądał posiłków, ale otrzymał z Konstantynopola odpowiedź, że rząd nie ma na razie żadnych wojsk rozporządzalnych. W skutek tego musiał Mukhtar pościagać załogi z czterech zameczków, panujących nad wąwozami, dzielącymi Serbię od Czarnogóry. W zameczkach tych i okolicy stało 4000 redyłów, którzy wysłani zostali do Hercegowiny. Tym sposobem siły wojskowe tureckie w tej prowincji wzrosły do 15,000 ludzi. Z temi siłami ma Mukhtar basza nie tylko odeprzeć połączone hufce Czarnogórców i Hercegowińców, ale także w razie potrzeby wkroczyć do Czarnogóry. Jest to trudne zadanie, i jeżeli zawieszenie broni między Czarnogórą a Turcją nie zostało przedłużone, położenie Mukhtar baszy będzie krytyczne.

Powstanie w Bośni przygasa prawie zupełnie. Ostatni silny oddział pułkownika Despotowicza, liczący 5000 ludzi rozwiązał się temi czasami, i pozostały jeszcze tylko trzy pomniejsze oddziały, wynoszące razem 1400 ludzi, z którymi Turcy wkrótce zapewne uporać się zdołają.

## OSTATNIA POCZTA

Zapowiedziane mianowanie nowych członków w Izby Panów austriackiej Rady państwa (obacz rubrykę „Sprawy monarchii”) nastąpiło dnia 2 b. m. *Wiener Zig.* z d. 4 b. m. ogłasza te mianowania. Na dożywotnich członków powołał Najj. Pan do Izby Panów: wspólnego ministra skarbu br. Hofmanna; generała kawalerji br. Kollera; generała broni br. Mamulę; prezydenta trybunału administracyjnego br. Stae-hlina; szefa sekcji br. Wehli; gubernatora austr. ogólnego ziemskiego zakładu kredytowego Alojzego Mosera; prezydenta senatu przy najwyższym trybunale sprawiedliwości, Napadiewicza; prałata klasztoru Benedyktynów w Mölk, Aleksandra Karla; właścicieli dóbr: br. Ap-faltrern; hr. Emanuela Thun-Hohenstein i hr. Wilhelma Pace, wreszcie b. szefa sekcji br. Vefque-Püttlingen.

Na konferencji stronnictwa liberalnego w Budapeszcie w d. 3 b. m. na szkiecował minister prezydent Tisza odpowiedzie, jakie zamierza dać Izbie niższej sejmowi węgierskiego na cztery znane interpelacje wniesione do rządu w sobotę d. 30 z. m. Na interpelację Czernatony'ego w sprawie przytrzymania i wypuszczenia Rossyan jadących przez Budapeszt do Serbii, odpowie Tisza w sposób następujący: Rossyan przytrzymano dla tego, ponieważ w wagonach kolejowych strze-

lali z rewolwerów a po ulicach Budapesztu dopuszczali się policyjnych wykroczeń. Trzy, czy czterodniowe przytrzymanie ich w Budapeszcie było dla nich karą za te wykroczenia. Gdy jednak znalezione przy nich paszporta, wystawione po formie przez władze rossyjskie, wypuszczono ich na wolność, ponieważ państwa żyjące z sobą na stopie przyjaźni muszą wzajemnie szanować paszporta. Konferencya przyjęła tę odpowiedź do wiadomości. — Na interpelację Iranyiego w sprawie wschodniej, odpowie Tisza, że na niektóre ustępy tej interpelacji nie może dać żadnej odpowiedzi albowiem nie ma rządu na świecie, któryby dawał wyjaśnienia w sprawach będących w stadium rokowań. Rząd węgierski jest w bezustannem porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych, wie on bowiem, że jest współodpowiedzialnym a bez porozumienia nie może być mowy o odpowiedzialności. Co się tyczy tytułu królewskiego księcia Milana, to uważa rząd węgierski zgodnie z ministerstwem spraw zagranicznych jeszcze ciągle *status quo ante bellum* za *non plus ultra*. Doniesienia o przejeździe Rossyan przez Rumunię są przesadne i interpelant nie zgodziłby się prawdopodobnie na to, ażeby na podstawie tych doniesień wypowiedziano wojnę Rumunii. Rząd czuje, że Węgry potrzebują pokoju, ale czuje on zarazem, że za soczewicę nie należy sprzedawać dziedzictwa. (Przyjęto do wiadomości). — Co do interpelacji Ernesta Simonyi'ego w sprawie traktatu cłowego i handlowego tudzież kwestyi bankowej oświadczył Tisza, że w sprawie traktatu cłowego nie zaszły żadne zmiany od roku zeszłego; załatwiono tylko kilka dyferencyj powstałych przy wypracowaniu szczegółów. Po obojętnym porozumieniu zostaną projekta ustaw wniesione do obu parlamentów w styczniu 1877 r. Tisza zamierzał przedłożyć te projekta jeszcze w październiku r. b. albowiem każda niepewność jest dla handlu bardzo niekorzystną, ale takie częściowe przedłożenie projektu byłoby utrudniło zorientowanie się w całości. Na pytanie pewnego członka konferencji, co się stanie z traktatami handlowymi tymczasowo zawieszonymi, oświadczył Tisza, że traktat handlowy z Niemcami skończy się dopiero z końcem r. 1877; traktat handlowy z Włochami został przedłożony; traktat francuski upływie w marcu 1877 roku a traktat angielski został już i tak wypowiedziany i aż do stanowczego zawarcia nowego traktatu będzie zastąpiony korzystnym prowizoryum. — Na interpelację Chorina w sprawie bankowej odpowie Tisza: Co się tyczy strony merytorycznej tej sprawy, nie zaszły żadne zmiany, natomiast podniesiono wątpliwości co do długu 80 milionowego. Rząd węgierski był i jest zdania, że ta kwestya jest już stanowczo załatwiona ugodą z roku 1867. Rząd austriacki jednak jest odmiennego zdania. Rząd węgierski czuł już niejednokrotnie owe niekorzyści, jakie spływają na Węgry w skutek tego, iż poprzednie rządy nie chciały stanowczo załatwić tej kwestyi i dlatego domaga się obecny rząd węgierski stanowczego rozwiązania tej sprawy. Sprawy tej nie można obecnie odraczać już dla tego powodu, że chociażby nawet rząd węgierski zawarł ugodę z jakim innym bankiem, musiałby austriacki bank narodowy przy likwidacji domagać się stanowczego załatwienia tej sprawy. Rząd węgierski obstaruje ciągle przy tem, że sprawa ta jest załatwiona ugodą z r. 1867, rząd austriacki zaś dowodzi, że rzecz ta ma się inaczej. Przy takim stanie rzeczy musi nastąpić albo otwarta walka, albo też musiktoś trzeci być sędzią w tej sprawie. Zgodzono się więc na to, że deputacye z obu parlamentów mają rozbić tę kwestyę a gdyby jej nie załatwiły, naówczas zostanie pytanie: „Czy dług bankowy jest zawarty w ugodzie z r. 1867, czy nie” — przedłożone sądowni polubownemu. Obie części zgodziły się na to, że kwestya bankowa musi być rozstrzygnięta najdalej do wiosny. Ze swej strony dodaje Tisza, że gdyby ta kwestya nie została załatwiona, naówczas musiałaby się rozbić cała ugodą a następstwem tego byłoby ustąpienie rządu węgierskiego. Odpowiedź tę przyjęła konferencya do wiadomości.

Wczoraj już po zamknięciu *Gazety* otrzymaliśmy następujący telegram: Konstantynopol 3 paźdz. Nadzwyczajna Rada składająca się z ministrów i dostojników państwa, przyjęła w poniedziałek jednogłośnie projekt tyczący się reform, zaprowadzenie Rady narodowej ze 120 członków złożonej, a uchwała ta przedłożoną została sułtanowi do sankciji i ma być teraz urzędowo udzieloną mocarstwom.

*Agence Havas* podaje bliższe szczegóły o tej odpowiedzi Porty. Piszona: „Odpowiedź Porty wczoraj, 2 b. m., została dorę-

czoną reprezentantom mocarstw. Przedstawia ona plan reform, mają które być w całym państwie Otomańskim zaprowadzone, a których celem zupełne oswobodzenie chrześcijan; wykazuje zaś, iż lokalna autonomia trzech prowincyj (Bośni, Hercegowiny i Bułgarii) jest zbyt cenną, wszelako nie wzbrania się jej formalnie nadać. Porta gotowa jest zgodzić się na wstrzymanie kroków zbrojnych, ale nie na zawieszenie broni.”

*Köln. Zig.* potwierdza, że odpowiedź Porty jest raczej wymijającą niż odmowną i zawiera propozycje, zebrane w pięciu punktach Porta nie odrzuciła bynajmniej formalnie propozycji pokojowych mocarstw. Te propozycje pokojowe mocarstw podajemy powyżej w autentycznej formie. Różnica między tem, czego mocarstwa się domagają a tem co ofiaruje Porta jest ta, że podczas gdy mocarstwa domagają się autonomii lokalnej w szczególności dla Bośni, Hercegowiny i Bułgarii, Porta ofiaruje reformy w ogóle dla całego państwa, aby nie dawać tym prowincjom niejako premii za powstanie.

Porta odmówiła jak wiadomo przywołania na formalne zawieszenie broni. Jako powód do odmowy podaje rząd turecki rozdrażnienie panujące w kołach mułmańskich, które w danym razie obrócić by się mogło przeciw rządowi.

Deputacya *meetingu* odbytego temi dniami w Atenach, była 3 b. m. u prezesa ministrów Komundurosa, a ten jej oświadczył, że przygotowania wymagałyby ofiar, których rząd domagać się będzie od Izby; roztrępnosc jednak doradca zachowanie się neutralne. Europa nie może nieuznać praw narodu greckiego. Porzucenie neutralności mogłoby spowodować niebezpieczeństwa dla kraju.

Sułtan wydał do naczelnego wodza armii tureckiej rozkaz, aby jeńcom wojennym wypłacano codziennie żołąd, odpowiadający ich stopniowi wojskowemu, a oprócz tego dawano im odpowiednią rację żywności.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Wiedeń, 5go października.** (*Tel. prywat.*) Dzisiejszy *Fremdenblatt* pisze: Wobec odmownej odpowiedzi Turcji, uważa Austria medycję za rozbitą. Akcya dyplomatyczna skończyła się. Przed Europą stoi teraz podwójne zadanie: przyspieszenie końca wojny serbsko-tureckiej i niedopuszczenie do wojny turecko-rossyjskiej. *Fremdenblatt* mniema, że po wspólnej sommacji mocarstw nastąpi wspólna demonstracja flot pod Konstantynopolem.

*Polit. Corr.* donosi, że książę czarnogórski Nikita w najwyższym stopniu jest niezadowolony z proklamowania księcia Milana królem serbskim.

**Konstantynopol, 5 paźdz.** Sułtan sankcyonował ostatnią decyzję nadzwyczajnej Rady, która dziś udzieloną zostanie urzędownie posłom mocarstw europejskich. *Levant Herald* zapewnia, że zamiast rady narodowej utworzone zostaną ciało prawodawcze, złożone z 150 członków i senat, składający się z 50 osób przez rząd mianowanych. Kontrolę administracji prowincjonalnej wykonywałyby rady mieszane, złożone z urzędników i delegatów rozmaitych gmin. System ten administracyjny, który zakomunikowano mocarstwom, zostanie zastosowany do całego państwa otomańskiego.

**Rzym, 5 paźdz.** Poseł rossyjski miał wczoraj długą konferencję z włoskim ministrem spraw wewnętrznych.

**Madryt, 5 paźdz.** Poseł angielski oświadczył hiszpańskiemu prezydentowi ministrów, że Anglia szanuje prawo Hiszpanii, uregulowania swojej wewnętrznej administracji stosownie do ustaw konstytucyjnych.

Wyjechało ztąd 600 pielgrzymów do Rzymu.

Odpowiedz. redaktor Władysław Zoziński.

Przyjechali do Lwowa dnia 5 października 1876.

Hotel Żorża.

Pp. P. hr. Czosnowski z Rossyi. — J. hr. Dunin z Giełbokiego. — S. hr. Dzieduszycki z Gwoźdzca. — J. hr. Koziebrodzki z Piotrowic. — E. hr. Krasicki z Lisaka. — B. hr. Łoś z Stanisławowa. — Dr. A. Schmidt z Wiednia. — A. Bocheński z Ottynowic. — I. Grontkowski z Rossyi. — Z. Ochocki z Zarwanicy.

Hotel Angielski.

Pp. A. hr. Łoś z Hrebenny. — F. Minkusiewicz z Dukli. — A. Witoslawski z Brodów. — J. Jaworski z Czercza. — J. Mięczyński z Palikrowy.

Hotel Europejski.

P. J. hr. Stadnicka z Królestwa.

Hotel Langa.

P. F. Spanniger z Kołomyi.

Hotel Krakowski.

P. A. Kattlar z Czerniowic.

Pod koleją

P. E. Reitenaur z Drohobyczy.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 5 października 1876. Pp. A. Amirowicz do Stanisławowa. — P. Bogdan do Nikłowic. — S. Szawłowski do Barysza. — J. Terlecki do Smolnik. — E. Ujejski do Melny.

Spektrezenia meteorologiczne

z dnia 5 października 1876, godz. 7 rano. Barometr 738.62mm. — Psychrometr suchy 6.600 Psychrometr wilgotny 6.000. — Prężność pary 6.6mm Wilgość 91%. — Zachmurzenie 6. — Wiatr S.1 Oson 6. 1864 z pręmią po 100 zł. 130.75 131.25 Temperatura powietrza 5-8°Rm. Barometr opada.

Pociąg kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany). Z Czerniowic: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 min. 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany). Z Stanisławowa: (na Stry): o godzinie 7 min. 58 wieczór (pociąg nr. 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4); Z Podwoleczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godz. 2 min. 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 popołudniu (pociąg mieszany). Z Podwoleczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 m. 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 28 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa:

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godzinie 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południa (pociąg mieszany). Do Czerniowic: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany). Do Stanisławowa: (na Stry): o godz. 6 min. 5 rano (pociąg Nr. 1); o godzinie 5 min 10 wieczór (pociąg Nr. 3). Do Podwoleczysk: (z Podzamcza): o godz. 11 min. 4 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 min. 11 w południe (pociąg mieszany). Do Podwoleczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. — rano. (pociąg pospieszny); o godz. 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 45 w południe (pociąg mieszany). (Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka pieszkań, godz. 12 w Pieszce odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cenik lwowskiej izby handlowej i przemysł. Lwów, dnia 4 października 1876.

Table with columns for 'płaca żądaj.', 'waluta austr.', and 'płaca żądaj.'. Contains sections for '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Obligacje', '4. Obligacje', '5. Losy Miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 30 września 1876.

Table with columns for 'płaca żądaj.', 'waluta austr.', and 'płaca żądaj.'. Contains sections for '1. Dług Państwa', '2. Obligacje indemn.', '3. Akcje'.

4. Listy zast. losowane

Table with columns for 'płaca żądaj.', 'waluta austr.', and 'płaca żądaj.'. Contains sections for 'Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', '6. Losy'.

Wekle (na 3 miesiące)

Table with columns for 'płaca żądaj.', 'waluta austr.', and 'płaca żądaj.'. Contains sections for 'Salma po 40 zł. m. k.', 'Wekle (na 3 miesiące)', 'Kurs złota'.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(4651 1-3) Edykt.

L. 45889. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszem wiadomo czyni, że na prośbę Antoniego Szulkowskiego równocześnie dozwolonom zostało wykreślenie sumy 800 złr. m. k. z procentami w stanie biernym realności pod l. 337 1/4 Dom. 49, pag. 178, n. 24 on, na rzecz masy Franciszka Borkowskiego, względnie jego spadkobierczyni Justyny Panasiewiczowej intabulowanej. Powyższą uchwałę doręcza się z miejsca pobytu niewiadomemu Janowi Panasiewiczowi do rąk kuratora w osobie adw. Dr. Moszyńskiego, któremu adw. Dr. Popławski na substytuta dodany zostaje. Wzywamy niniejszym edyktem Jana Panasiewicza, aby w należytych czasie u ustanowionego kuratora, lub też w sądzie o sobości albo przez innego zastępcę się zgłosił i celem przestrzegania swoich praw stosownych środków użył. Z c. k. sądu krajowego Lwów dnia 2 września 1876.

(4553) Erkennnisse.

Das k. k. Kreis- als Präsidium in Wiener-Neustadt hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft zufolge Beschlusses vom 21. September 1876 zu Recht erkannt: Der Inhalt des in Nr. 37 vom 16. September 1876 der in Nr. 1102 der Zeit- schrift „Deutsche Zeitung“ vom 27. September 1876 enthaltenen Artikels mit der Aufschrift „Lebensfragen, Nebenfragen“ seinem ganzen Umfange nach das Verbrechen der Störung der öffentlichen Ruhe nach §. 65 lit. a St. G. begründe und es wird nach §. 493 St. P. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Das k. k. Landes- als Präsidium in Raibach hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 16. September 1876, §. 987, zu Recht erkannt: Der Inhalt des in der Nummer 208 der in Raibach erscheinenden slovenisch-politischen Zeitschrift „Slovenski Narod“ vom 12. September 1876 auf der 4. Seite in der 1. Spalte abgedruckten Original-Correspondenz „Iz Postojnskega okraja 30. augusta“, beginnend mit „Dopis iz Brezovice“ und endend mit „in pravica“, begründet den objectiven Thatbestand des Vergehens gegen die öffentlichen Anstalten und Vorkehrungen nach §. 300 St. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

(4599)

Das k. k. Landes- als Präsidium in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 17. September 1876, §. 23869, zu Recht erkannt: Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Germanske nasile v Cechach“, dann der Inhalt des auf der zweiten Seite, 1. und 2. Spalte in der Rubrik „Politické zpravy domaci“ abgedruckten, mit den Worten „nektore pricin“ beginnenden Artikels in der Zeitschrift „Narodni Listi“ Nr. 253 vom 13. September 1876 begründet den Thatbestand des im §. 65 a St. G. bezeichneten Vergehens der Störung der öffentlichen Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. P. D. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Oberlandesgericht in Steiermark, Kärnten und Krain hat mit Beschluß vom 6. September 1876, §. 8751, über Beschwerde der k. k. Staatsanwaltschaft gegen das Erkenntnis des k. k. Landesgerichts Klagenfurt am 24. August 1876, §. 6391, zu Recht erkannt: Der Inhalt des in Nr. 50 vom 19. August 1876 der periodischen Druckschrift „Kärntner Volksstimme“ enthaltenen Artikels mit der Ueberschrift „Aus dem Rosenthal“ begründe in der Stelle, welche mit den Worten „bei einer solchen Versammlung“ beginnt mit den Worten „stets eingedenk sein werden“ endend den Thatbestand des Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach §. 300 St. G. die Beschlagnahme der erwähnten Nummer der Druckschrift werde bestätigt, das Verbot der Weiterverbreitung ausgesprochen und auf deren Vernichtung erkannt.

Das k. k. Landes- als Präsidium in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 19. September 1876, §. 24043, zu Recht erkannt: Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Die Loyalität und ihre Früchte“ in der Zeitschrift „Politik“ (Morgenausgabe) Nr. 256 vom 16. September 1876 begründet den Thatbestand des im §. 65 a St. G. normirten Vergehens der Störung der öffentlichen Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. P. D. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Landes- als Präsidium in Raibach hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 19. September 1876, §. 10007 Stf., zu Recht erkannt: Der Inhalt der in der Nr. 108 der in Raibach slovenisch-politischen Zeitschrift „Slovenec“ vom 16. September 1876 auf der 1. Seite, dann auf der 2. Seite in der 1. Spalte abgedruckten Zeitartikels mit der Ueberschrift „Razlika med Hrvatini in Slovenci“, beginnend mit „Po vsem“ und endend mit „daj bolje!“, begründe den Thatbestand des Vergehens der Störung der öffentlichen Ruhe nach §. 65 lit. a St. G.; ferner der Inhalt der in denselben Nummer auf der 4. Seite in der 1. Spalte unter der Rubrik „Domace novice“ abgedruckten Notiz „Tiskovna svoboda“, beginnend mit „Vcarajusia“ und endend mit „tako godi!“, begründe den Thatbestand des Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach §. 300 St. G., es werde demnach zufolge der §§. 488 und 493 der St. P. D. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Landes- als Präsidium in Görz, hiezu delegirt mit Erlaß des hohen k. k. Oberlandesgerichtes in Triest ddo. 26. Mai 1876, Nr. 5552, hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Görz in Folge des Beschlusses vom 14. September 1876, Nr. 4798 S., zu Recht erkannt: Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Lettera aperta a S. E. il Sig. ministro di giustizia Dr. Giulio Glaser“ in der in Triest am 11. April 1876 erschienenen Zeitschrift „Il Cittadino“ Nr. 87 begründet das Vergehen nach §. 300 St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der von k. k. Staatsanwaltschaft in Triest verfügten Beschlagnahme auf Grund des §. 493 St. P. D. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Der Schwurgerichtshof des k. k. Landesgerichtes Wien hat, nachdem Rudolf Freiherr von Manndorf, verantwortlicher Redakteur der politischen Zeitschrift „Das Vaterland“, am 23. September 1876 des Vergehens der Störung der öffentlichen Ruhe im Sinne des §. 65 lit. a St. G. des Vergehens nach §. 300 St. G. beziehungsweise Art. III des Gesetzes vom 17. Dezember 1862, Nr. 8 R. G. Bl. ai 1863, und des Vergehens nach §. 302 St. G., begangen durch den in Nr. 82 des „Vaterland“ vom 23. März 1876 erschienenen Artikel mit der Aufschrift „Das allgemeine Stimmrecht“ schuldig erkannt wurde, in Gemäßheit des §. 36 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung des in der Nr. 82 des „Vaterland“ vom 23. März 1876 erschienenen Artikels „Das allgemeine

Stimmrecht“ ausgesprochen.

Wien, am 23. September 1876. (4073) Im Namen Sr. Majestät des Kaisers! Das k. k. Landesgericht Wien als Präsidium hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt in Nr. 1102 der Zeitschrift „Deutsche Zeitung“ vom 27. September 1876 enthaltenen Artikels mit der Aufschrift „Lebensfragen, Nebenfragen“ seinem ganzen Umfange nach das Verbrechen der Störung der öffentlichen Ruhe nach §. 65 lit. a St. G. begründe und es wird nach §. 493 St. P. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen. Wien, den 29. September 1876. Weitenhiller m. p. Thallinger m. p.

Das k. k. Kreisgericht zu Rattenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft zufolge Beschlusses vom 7. September 1876, Nr. 4748 Stf., zu Recht erkannt: Der Inhalt der in der ersten Spalte der 1. Blattseite der Beilage der Nr. 77 der zu Kolin erscheinenden periodischen Druckschrift „Koruna ceska“ vom 23. September 1876 unter Rubrik „Denni zpravy“ abgedruckten Notiz mit der Ueberschrift „Tabor lidu v Koudnici“ begründet den Thatbestand des im §. 65 lit. a St. G. bezeichneten Vergehens der Störung der öffentlichen Ruhe, es werde daher gemäß §§. 489 und 493 St. P. D. unter zugleich Bestätigung der von der k. k. Bezirkshauptmannschaft zu Kolin verfügten Beschlagnahme und Einleitung des objectiven Verfahrens die Weiterverbreitung der obbezeichneten Nummer der „Koruna ceska“ hinsichtlich des beanstandeten Notiz verboten und die Vernichtung der in Beschlagnahme genommenen Exemplare nach §. 37 des Gesetzes vom 17. Dezember 1862, Nr. 6 R. G. Bl., verordnet.

(4656) Aufgebot.

Nr. 193. Es wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß: 1. Der Hotelbesitzer Lucian Julian von Zawistowski, wohnhaft zu Gotha, mit gewöhnlichem Aufenthalt zu Krakau, Sohn des verstorbenen Gutsbesitzers Dominik von Zawistowski und dessen verstorbenen Ehefrau Theresia geb. Kazanowska beide zuletzt wohnhaft im Kienel, 2. und die Josepha von Suska, ledigen Standes, wohnhaft zu Krakau, Tochter des verstorbenen Gutsbesitzers Philipp von Suska und dessen Ehefrau Mathilde geb. von Woińska, wohnhaft zu Lemberg, die Ehe mit einander eingehen wollen die Bekanntmachung des Aufgebots hat in den Gemeinden Gotha und Krakau zu geschehen. Gotha am 30. September 1876. Der Standesbeamte: Huonerdorf.

(4626) **Kundmachung**  
 3 7854. Das Reichs-Kriegs-Ministerium beabsichtigt die aus Schafwolle, Baumwolle und Leinen erzeugten fertigen Monturs- und Material-Erfordernisse für das k. k. Heer vom 1 Jänner 1878 an, fernerhin im Wege der Privat-Industrie durch Groß-Unternehmungen (Consortien) zu beschaffen, und erläßt zur Theilung an diesem Unternehmen, beziehungsweise zur Einbringung schriftlicher Offerte hiemit die öffentliche Aufforderung.

Gegenstand der Offert-Verhandlung ist die Lieferung von fertigen Monturs- und Wäsche-Sorten, dann Betten-Gegenständen und beziehungsweise Materialie für den Bedarf des k. k. Heeres, welche in den den Vertrags-Entwürfen zugehörigen artikulierten Verzeichnissen A aufgeführt erscheinen.

Zur Nichtschmür für die hierauf Reflektirenden hat im Allgemeinen zu dienen:

- I. Zur Offerteinbringung werden nur solide und vollkommen leistungsfähige Groß-Industrielle zugelassen; dieselben müssen sich unter solidarischer Verpflichtung zu einer Gesellschaft vereinen, und in dieser Weise als gesellschaftliche solidarische Unternehmung ihren Anboth einbringen.
- II. Aktien-Unternehmungen, dann Personen, welche weder in Oesterreich noch in Ungarn das Staatsbürgerrecht genießen, sind von der Bewerbung prinzipiell ausgeschlossen.
- III. In einer solchen Gesellschaft müssen Groß-Industrielle beider Reichshälften der Art vereint sein, daß jeder einschlägige Industriezweig entsprechend vertreten ist.
- IV. Die Gesellschaften haben die Garantien für ihre Leistungsfähigkeit nachzuweisen.
- V. Alle zur Anfertigung der Tuch- und Woll-Sorten nötigen, sowie zur Ablieferung bestimmten Materialien sind unbedingt, dann Leinen-Zwische und Baumwollstoffe, soweit dies thunlich, in von den Unternehmern selbst betriebenen, der aerarischen Kontrolle unterworfenen Fabriken zu erzeugen.
- VI. Die Unternehmern der Tuchgruppe haben Konfektions-Anstalten in Brünn, Graz und Budapest mit großer Leistungsfähigkeit zu errichten und müssen dieselben schon vor dem Jahre 1878 derart in Betriebthätigkeit gesetzt sein, damit in jeder dieser Anstalt der Zuschnitt und die Konfektionierung aller nach Maßgabe der Bestellung an das im Orte befindliche Monturs-Depot abzuliefernden aus Tuch- und Schaffwoll-Stoffen erzeugten Gegenstände vollzogen wird, wobei es übrigens gestattet bleibt, theilweise auch externe Zivil-Arbeits-Kräfte bei der Konfektionierung zu beschäftigen.
- VII. Die Unternehmern der Tuchgruppe wird zu ihrem Geschäftsbetriebe ein Theil der Monturs-Depot-Gebäude in Brünn, Graz und Budapest unter gewissen Bedingungen zur Benützung überlassen.
- VIII. Bis zur erfolgten Übergabe dieser Lokalitäten haben aber die Unternehmern die Verpflichtung eine im Staudorte der Monturs-Depots befindliche Tuchfabrik zu bezeichnen, in welcher die Materialien vor ihrer Verarbeitung einer Probe-dampfnähsung unter aerarischer Kontrolle unterzogen und auch der Zuschnitt überwacht werden kann.
- IX. Die Anbote können nur auf die Beschaffung der in der Gruppe A oder B eingetheilten Gesamt-Erfordernisse lauten.

Zur Gruppe A gehören die Erfordernisse der aus Schafwolle erzeugten Artikel und zur Gruppe B, sämtliche aus Leinen, Zwisch und Calicot herzustellenden Sorten.

Anbothe einer Gesellschaft auf beide Gruppen vereint, werden nicht berücksichtigt.

Ebenso werden Anbothe auf die Beschaffung einzelner Sorten der Monturs- und Bettengegenstände nicht angenommen, weil nur Offerte auf die Beschaffung der Gesamt-Erfordernisse einer Gruppe der Beurtheilung unterzogen werden.

Nur Groß-Industriellen, welche in Ungarn ihren Fabriksbetrieb ausüben, wird gestattet, wenn sie sich unter solidarischer Verpflichtung zu einer Gesellschaft vereinen, ihren Anboth auf ein — ihrem Leistungsvermögen entsprechendes Theil-

Quantum der Erfordernisse in der Gruppe A oder B einzubringen.

VIII. Der Vertrag wird auf drei Jahre abgeschlossen mit eventueller Verlängerung von Jahr zu Jahr.

IX. Für die Sicherstellung der einzugehenden Vertrags-Verbindlichkeiten haben die Unternehmern fertige Monturs-Sorten und zwar jene der Gruppe A im beiläufigen Geldwerthe von 1.500.000 fl. und jene der Gruppe B im beiläufigen Geldwerthe von 500.000 fl. derart an die Monturs-Verwaltungs-Anstalten abzuliefern, daß hievon zwei Drittel mit Ende Juni — und das letzte Drittel mit Ende Dezember 1877 zur Abstellung gelangen.

Die Forderung der Unternehmung für diese Waarenmenge bildet die Caution der Gesellschaft, und wird mit sechs Prozent pro anno derart verzinst, daß für die mit Ende Juni 1877 übernommenen Sorten vom 1 Juli 1877 an, und für die bis Ende Dezember 1877 übernommenen Sorten vom 1 Jänner 1878 an die Verzinsung eintritt.

Beim Kontrakt-Abschluß ist jedoch entweder im Baaren, oder in zur Cautionleistung geeigneten Papieren eine Sicherstellung im Geldwerthe von, u z von den Unternehmern der Gruppe A von dreihunderttausend (300.000) Gulden und von jenen der Gruppe B von einhunderttausend (100.000) Gulden zu leisten, welche jedoch, wenn die Waaren-Caution in der Höhe von 300.000 fl. eingeliefert ist, den Unternehmern zurückverbleibt.

Für die Unternehmern aus Ungarn, welche nur ein Theil-Quantum anbieten wird die Waaren-Caution nach Maßgabe der zugewiesenen Lieferungsschuldigkeit derart geregelt werden, daß der Werth des Quantums verhältnißmäßig vertheilt wird.

X. Das Badium hat jede Unternehmung bei der Militär-Cassa in Wien zu hinterlegen, und ist der diesfällige Depositenchein dem Offerte zuzulegen.

Die Höhe des Badiums beträgt auf Anbote für die Gruppe A allein 150.000 fl.

B 50.000 "

und wird dieselbe den "Nichterstehern" sogleich nach erfolgter Entscheidung über das Verhandlungsergebniß zurückgestellt, rückfichtlich der Erstehrer aber als ein Theil der Caution zurückbehalten.

XI. Die für diese aerarische Lieferungs-Unternehmung festgesetzten Bedingungen, welche in Form eines Vertrags-Entwurfes abgefaßt sind, und welche bezüglich der Preis-Regelung, dann Berechnung die nöthigen Daten enthalten, können ihrem vollen Inhalte nach sowohl bei jeder Militär-Intendantz als auch bei jedem Monturs-Depot, wie auch bei den Handels- und Gewerbe-Kammern der oesterreichisch-ungarischen Monarchie, und endlich bei

der 13 Abtheilung des Reichs-Kriegs-Ministeriums eingesehen werden.

XII. In dem Offerte ist ausdrücklich zu erklären, daß die in dem Vertragsentwurfe festgesetzten Bedingungen vollinhaltlich angenommen werden Offerte, welche entweder diese Erklärung gar nicht enthalten, oder solche, welche Aenderungen oder Modifikationen der in dem Vertragsentwurfe aufgenomemenen Bedingungen, werden nicht berücksichtigt.

Weiters ist dem Offerte ein von den Unternehmern gefertigtes artikuliertes Verzeichniß über die Einheitspreise für sämtliche Liefer-Artikel beizulegen, und da laut der Vertragsbestimmungen diese Einheitspreise zur künftigen Preis-Regulierung zu dienen haben, ist am Schluß dieses Verzeichnisses ausdrücklich zu erklären, daß die in dem betreffenden Vertragsentwurfe angefügten Grundpreise der Rohprodukte, welche ebenso wie die Einheitspreise in Ziffern und Buchstaben deutlich und ohne Korrektur anzuführen sind, zur Kalkulation der angebotenen Einheitspreise angenommen worden sind. — Ferner haben die Unternehmern in dem Offerte ausdrücklich zu erwähnen, daß ihnen die Lieferungsprobenmuster, dann die Material- und Gelddividende, welche bei den Monturs-Depots eingesehen werden können, vollkommen bekannt sind.

Endlich ist der erwählte Vertreter der Gesellschaft als Schriftföhrer, unter Angabe der genauen Adresse im Offerte besonders zu bezeichnen.

XIII. Die gehörig adjustirten und gestempelten Offerte sind dem Reichs-Kriegs-Ministerium unmittelbar zu überreichen, und haben daselbst bis längstens 1. Dezember 1876 12 Uhr Mittags einzulangen.

Das Reichs-Kriegs-Ministerium behält sich das Recht vor — sodann — die Anbote nach eigenem Ermessen anzunehmen, nach Umständen die angebotenen Lieferungs-Quantitäten zu restringiren, oder die Offerte zurückzuweisen, sowie mit einzelnen oder mehreren Unternehmungen in nähere Verhandlung zu treten.

Wien, am 25. September 1876.

(4616 1—3) **Obwieszenie.**

L. C. k. sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż celem zaspokojenia wierzytelności Zuzanny Dudkowej w kwocie 200 zł z pn przedsięwzięcie przymusową sprzedaż realności Katarzyny Czudernowej pod L. kop. 335 w lipnika w dniu 20 października i w dniu 20 listopada 1876 zawsze o godzinie 10 przed południem, wartość szacunkowa tej realności wynosi 2181 zł. 70 ct. poniżej której takowa sprzedana nie będzie.

Chęć kupna mający obowiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji wadium w kwocie 219 zł.

Resztę warunków licytacji i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.

Biała dnia 3 września 1876.

(4657 1—3)

L. 3950. W Imieniu Jego Cesarskiej Mości C. k. sąd obwodowy w Samborze wydał w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem c. k. Rady sądu krajowego Macheka w przytomności c. k. Rady sądu krajowego Terleckiego, c. k. Sekretarza Rady Wolskiego i adjuakta Tustanowskiego jako sędziów, i protokolanta c. k. officyała Dallmajera jako pisarza na podstawie oskarżenia wniesionego przeciw Hnatowi Hrehorykowi o zbrodnię kradzieży przez c. k. prokuratorę rządową w Samborze jako oskarżyciela, aktem oskarżenia z dnia 14 kwietnia 1876 do L. 1732 które to oskarżenie z orzeczeniem środków prawnych z dnia 4 czerwca 1876, do L. 670 w swej mocy utrzymane zostało, po rozprawie głównej odbytej w dniu 21 czerwca i 4 sierpnia 1876, w skutek zarządzenia z dnia 6 czerwca i 22 czerwca 1876 do L. 3950 w obecności c. k. prokuratora rządowego zastępcy Jakóbnowskiego jako oskarżyciela oskarżonego Hnata Hrehoryka, pozostającego na wolnej nodze, na zasadzie wniosku, uczynionego przez oskarżyciela, aby uznać winnym Hnata Hrehoryka, nieobecnego in contumaciam wedle §. 427 p. k. zbrodni kradzieży siana z §. 171, 173, 174, II. b. 175 II. a. u. k. tudzież aby zasadzić go w moc §. 178 u. k. od 6 miesięcy do roku ciężkiego więzienia zwrot kosztów karnych.

**W y r o k.**

Hnat Hrehoryk czyli Hryhorak urodzony i zamieszkały w Jasieniu lat 17 mający obrz. gr. kat. stanu wolnego sługa przy gospodarstwie nie karany, winny jest że w zimie 1874—1875, zabrał z sianozęcia w Jasieniu bez zezwolenia właściciela dla własnej korzyści

- a) w towarzystwie Wiktorji Malinowskiej Pawłowi Wagilewiczowi Diaczyszyn pół fury siana w wartości 8 zł.
- b) w towarzystwie Wiktorji Malinowskiej i Wasyla Tymków, Semionowi Greziolo 2 fur siana wartości 10 zł.
- c) w towarzystwie Władysława Malinowskiego, Dmytrowi Plisz Łakoniak 1 furę siana wartości około 10 zł.
- d) a Demianowi Plisz 1/2 fury siana wartości około 4 zł.
- e) i Mikołajowi Iwanowi Senyczom 1 furę siana wartości 12 zł.
- f) w towarzystwie Leopolda i Karola Malinowskich, Pawłowi Geletoj 1 furę siana wartości 12 zł.

Tem dopuścił się zbrodni kradzieży nad 25 złr. z §. 171, 173, 174, II. b. 175 II. a. u. k. i zasadza się pozaocznie wedle §. 427 p. k. w moc §. 178 i 54 p. k. na jeden miesiąc więzienia.

Z c. k. Trybunału wyrokującego. Sambor dnia 4 sierpnia 1876.

L. 10426.

**W y k a z**

(4672 1—3)

wydzierżawić się mającego podatku konsumcyjnego w niżej poszczególnionych okręgach dzierżawnych wraz z przynależnymi miejscowościami za czas od 1. stycznia 1877 do końca grudnia 1877 z prawem przedłużenia tej dzierżawy milcząco lub bezwarunkowo na dalsze dwa lata, t. j. do końca grudnia 1879.

Nazwa okręgu dzierżawnego	Podatek konsumcyjny pobierać się ma wedle taryfy	Do wydzierżawienia podatek konsumcyjny od	Cena wywoławania czyli roczny czynsz		Wadium ma być złożone w kwocie	Rok, miesiąc i dzień, w którym licytacja odbywać się będzie	Władza i miejsce gdzie licytacja odbywać się będzie
			złr.	ct.			
Dawidów z 7 miejscowościami			150	50	16		
Grzęda z 9 "			112	78	12		
Jaryczów z 8 "			1440		144		
Gródek z 47 "			7526		753		
Janów z 23 "		rzezi bydła i wyrębywania	1877		188	16 października	1876
Bóbrka z 48 "		mięsa	1754		176		
Chodorów z 31 "			1801	1	181		
Kulików z 32 "			1956		196		
Żółkiew z 47 "			5253		526		
Mikołajów z 13 "			1325		133		
Gródek z Vorderbergiem			421		42		
Mikołajów		w Starostwie Żydaczowskiem z 13 miejscowościami	71	39	8	18 października	1876
Rozdół		wyszynku wina, moszczu winnego i owocowego	90		9		
Żurawno			85		9		

W c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu

Lwów dnia 30 września 1876.

**(4625 3-3) Konkurs.**  
L. 7945. Celem obsadzenia posad prowadzących metryki izraelskie i tychże zastępców a to w Borszczowie, Skale i Mielnicy, rozpisuje się niniejszym konkurs. Warunki do uzyskania tych posad są następujące:

1. własnowolność;
2. wyznaczenie moźszesowe;
3. obywatelstwo austriackie;
4. zamieszkanie w miejscu, w którym znajdują się księgi metrykalne;
5. dokładna wiadomość języka krajowego;
6. zatrudnienie, któreby nie zmuszało do częstego wydalania się z miejsca zamieszkania.

Prowadzący metryki może jako wynagrodzenie pobierać za każde wypisanie aktu metrykalnego lub wystawienie poświadczenia metrykalnego, po 50 ct.; zaś za wystawienie wyciągu rodzinnego w wykonaniu ustawy o poborze wojskowym kwotę 1 zł. Dla ubogich jednak mają się wystawiać poświadczenia metrykalne bezpłatnie; toż samo tyczy się poświadczeń metrykalnych zażądanych w celach urzędowych.

Ubiegający się o posadę prowadzącego metryki, winni są wnieść do c. k. Starostwa w Borszczowie jako władzy powołanej do mianowania, najdalej do końca października b. r. własnoręcznie przez siebie pisane prośby w których mają wykazać dokumentami rodzaj zatrudnienia i stopień swego wykształcenia.

Borszczów dnia 26 września 1876.

**(4594 3-3) Edykt.**  
L. 2724. C. k. sąd powiatowy w Krzeszowicach, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem dostarczenia żywności dla tutejszo sądowych areztantów i inkwizytów na rok 1877 odbędzie się publiczna licytacja w gmachu tegoż sądu w dniu 16 października 1876 o godzinie 10 z rana a gdyby pożądanego rezultatu nie osiągnięto następnym w dniu 23 października 1876, o godzinie 10 rano pod warunkami które w sądzie przejrzeć można.

Liczba areztantów jest rozmaita.

Wadium wynosi 50 złr. a. w. w gotówce.

Za podstawę ceny wywołania przyjmuje się za porcją gotowanej stawy 14 ct. bez chleba dla zdrowych i chorych areztantów a za 560 gramów chleba razowego po 7 ct. w. a. od której ceny niżej licytować się będzie.

Oferty pisemne będą także przyjmowane. Krzeszowice dnia 20 września 1876.

**(3599 3-3) Edykt.**  
L. 80. C. k. Sąd powiatowy brzeżański ogłasza niniejszem, że 28 grudnia 1872 r., z pozostawieniem kodycyłu z daty Brzeżany 22 grudnia 1872, zmarła w Brzeżanach Parascewia Kaldańska 2go ślubu Mazur recte Wijatyk.

Do spadku są powołani dzieci tej Michał Kaldański, Szczepan Mazur i Tomasz Mazur. Ponieważ sądowi pobyt Michała Kaldańskiego jest niewiadomym, przeto wzywa się tegoż by w przeciągu roku od dnia dzisiejszego w sądzie tutejszym się zgłosił i do spadku się oświadczył, gdyż w przeciwnym razie pertraktacja z zgłaszającymi się spadkobiercami i ustanowionym dlań kuratorem adwokatem Finkelstein w Brzeżanach przeprowadzonym zostanie.

Brzeżany dnia 17 czerwca 1876.

**(4606 3-3) Konkurs.**  
L. 6185. Celem obsadzenia posad prowadzących metryki izraelskie w okręgach metrykalnych: Bohorodczanach, Łyścu i Sołotwinie, rozpisuje się niniejszym konkurs do 31 października 1876.

Ubiegający się o te posady mają w tym terminie wnieść swe podania do c. k. Starostwa w Bohorodczanach i wykazać dokumentami:

1. że są obywatelami państwa Austriackiego z krajów w Radzie Państwa reprezentowanych wyznania moźszesowego;
2. że są nieskazitelnych obyczajów i posiadają odpowiednie wykształcenie, szczególnie zaś, że władają w piśmie i w mowie językami krajowymi;
3. że w siedzibie okręgu metrykalnego już teraz stale mieszkają, lub zamieszkać obowiązują się; że się poddają podpisanemu egzaminowi;
4. że instrukcyi wydanej do prowadzenia metryk i z przepisów tych spraw dotyczących;
5. jakie jest zatrudnienie kompetenta, które przy prowadzeniu metryk zajmować będzie;
6. ustanowiony do prowadzenia metryk będzie w prawie pobierać, za każde wpisanie aktu metrykalnego, i za każde poświadczenie metrykalne w kwocie po 50 ct. a, za wyciągi rodzinne (Familien-Auskünfte) po 1 zł. a. w. wyjęte są jednak z pod tych należności akta dla ubogich i akta w celach urzędowych;

7. dotychczasowi prowadzący metryki, posiadający przepisaną kwalifikacyę, mają pierwszeństwo przed innymi kompetentami, jeżeli się o tą posadę ubiegają będą.

Bohorodczany dnia 28 września 1876.

**(4562 3-3) Edykt.**  
L. 15857. C. k. sąd miejski delegowany w Krakowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 2800 zł. z pn. galic. Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie, odbędzie się w tutejszym sądzie w dwóch terminach dnia 25 października i 22 listopada 1876, każdym razem o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności pod L. 65 w Bieńczykach w powiecie Krakowskim, Jakóba Ciepeli własnej, stanowiącej oddzielne ciało hipoteczne.

Wadium wynosi 600 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i protokół poprzedniego zastawniczego opisanja przejrzeć można w tutejszo sądowej registraturze.

Kraków dnia 7 września 1876

**(4627 3-3) Konkurs**  
L. 4961. Przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie opróżniona została posada radcy rachunkowego w VIII randze z płacami systemizowanymi.

Kompetenci wniosą podania do Prezydium sądu krajowego wyższego w Krakowie w dniach 14 od dnia trzeciego ogłoszenia tego konkursu w „Gazecie wiedeńskiej“  
Kraków dnia 28 września 1876.

**(4622 3-3) Ogłoszenie.**  
L. 46143. Z powodu wybuchu księgosuszu w kontumacyi Husiatyńskiej zakazało c. k. Namiestnictwo morawskie rozporządzeniem z dnia 18 września b. r. do l. 23184 wprowadzać do Morawy bydło pochodzące z rzeczonej kontumacyi.

Przewóz z tamtąd pochodzącego bydła jest dozwolonym, wyładowywanie jednak podczas transportu przez Morawę zakazane.

Z c. k. Namiestnictwa

Lwów, dnia 24 września 1876.

**(4618 3-3) Ogłoszenie licytacji.**  
L. 2075. C. k. sąd powiatowy w Zassowie celem zaspokojenia wierzytelności kantoru pożyczek zaliczek i zleceń hr. Rega w Mielcu sumie 305 zł. 50 ct. w. a. z pn. rozpisuje publiczną przymusową sprzedaż realności pod Nr. 35 w Przecławiu położonej własnością dłużników Ludwika i Antoniny Wałków będącej w trzech terminach na dzień 16go października, 14 listopada i 19 grudnia 1876 każdym razem o godzinie 10 rano w sądzie.

Za cenę wywołania powyższej realności ustanawia się wartość szacunkową takowej w sumie 1000 złr. w. a.

C. k. sąd powiatowy

Zassów 31 sierpnia 1876

**(4610 3-3) Edykt.**  
L. 1725. C. k. sąd powiatowy w Kozowie wyznaczył w sprawie egzekucyjnej Józefa Tyszkowskiego przeciw Napoleonowi Janiszewskiemu o 14150 złr. a. w. z pn i w

sprawie innych wierzycieli termin do przesłuchania stron względem sprawdzenia rachunków z dochodów dzierżawy dóbr „Krzywe“ przez sekwestratora złożonych na dzień 26 października 1876 o godzinie 9 przedpołudniem.

Ponieważ miejsce pobytu p. Napoleona Janiszewskiego nie jest wiadome, więc się dla niego kuratora w osobie p. Ferdynanda Szydłowskiego, c. k. notaryusza w Brzeżanach, wyznacza i wzywa się p. Napoleona Janiszewskiego aby kuratorowi potrzebnej informacji udzielił, lub innego zastępcę wybrał. gdyż inaczej wyniknąć mogące ze skutki sam sobie przypisać będzie musiał. Kozowa dnia 30 czerwca 1876.

**(4649 2-3) Obwieszczenie**  
L. 2846. Dla zabezpieczenia dostarczania żywności, pościółki i prania bielizny dla więźniów tutejszych w roku 1877 odbędzie się w sądzie tutejszym jawny przetarg dnia 12 października 1876 r., a wrazie nie-

udania się jeszcze dnia 26 października 1876 r. zawsze od 10 godziny rano.

Więźniów do żywienia codziennie jest przeciętnie 11tu.

Zakład dotrzymania warunków przedsięwzięcia tego przed rozpoczęciem przetargu tu złożyć się mający oznacza się na 70 złr. gotówką lub w papierach wartościowych do lokowania majątku sierocińskiego przydatnych podług kursu tychże; odstępującym od przetargu takowy natychmiast zwróconym będzie, zakład zaś otrzymującego przedsięwzięcie porostanie w tutejszym składzie.

Najmniej żądający otrzyma przedsięwzięcie.

Blizsze warunki przedsięwzięcia tego przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Chęć mających przedsięwzięcie zaprasza się do przetargu tego.

C. k. sąd powiatowy  
Sokal dnia 28 września 1876.

**(4567 2-3) Obwieszczenie licytacji.**

L. 35729. Galicyjska c. k. krajowa Dyrekcya skarbu podaje do powszechnej wiadomości, że w pomienionych niżej c. k. powiatowych Dyrekcjach skarbu, odbędzie się na dniu 24 października 1876, licytacja w celu wydzierżawienia na rok 1877, lub też na lata 1877 i 1878 niżej pomienionych rządowych stacyj mytnicznych w Galicyi, mianowicie:

1. stacyi myta mostowego w Chełmcu, Ciężkowicach i Krzyżowy tudzież myta drogowego w Cieniawie, Gorlicach i Zborowicach, w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Nowym Sączu;
2. stacyi myta mostowego w Księżnicach i Niepołomicach, tudzież myta drogowego i mostowego w Zapanowie, w Pilźnie na Łabuziu i w Wojniczu na Łukanowicach, w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Tarnowie;
3. stacyi myta drogowego i mostowego w Mościskach, w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Przemyślu;
4. stacyi myta drogowego w Bohorodczanach i Koniuszkach tudzież myta drogowego i mostowego w Bednarowie, w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Stanisławowie;
5. stacyi myta mostowego w Stryju Nr. 1 tudzież myta drogowego i mostowego w Bronicy i Klimcu, nakoniec myta drogowego w Siankach, w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Samborze;
6. stacyi myta drogowego i mostowego w Jasle, w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Sanoku.

Szczegółowe obwieszczenie tyczące się bliższych warunków i postępowania przy licytacji można przejrzeć podczas zwykłych godzin urzędowych w registraturze ces. kr. krajowej dyrekcji skarbu, jakoteż przy wszystkich tutejszo-krajowych c. k. powiatowych dyrekcjach skarbu i u wszystkich nadzorów c. k. galicyjskiej straży skarbowej.

Lwów dnia 10 września 1876.

**Lizitations- Kundmachung.**

3. 35729. Von der galicischen Finanz-Landes-Direktion wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß bei den betreffenden f. f. Finanz-Bezirks-Direktionen am 24 October 1876 die Versteigerung wegen Verpachtung der nachbenannten Material-Mauthstationen Galiziens für das Jahr 1877 oder auch für die Jahre 1877 und 1878 stattfinden wird, und zwar:

1. Der Brüdenmauthstationen in Chełmiec, Ciężkowice und Krzyżowa dann der Wegmauthstationen Cieniawa, Gorlice, Mszanka und Zborowice bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Neu Sandez;
2. Der Brüdenmauthstationen Księżnice und Niepołomice dann der Weg- und Brüdenmauthstationen Zapanów, Pilzoo, in Łabudzie und Wojnicz in Łukanowice bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Tarnów;
3. Der Weg- und Brüdenmauthstation Mościska bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Przemyśl;
4. Der Wegmauthstationen Bohorodczany und Koniuszki, dann der Weg und Brüdenmauthstation Bednarów, bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Stanisławów;
5. Der Brüdenmauthstation Stryj Nr. 1., ferner der Weg- und Brüdenmauthstationen Bronica und Klimiec und der Wegmauthstation Sianki bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Sambor; endlich
6. Der Weg- und Brüdenmauthstation Jaslo bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Sanok.

Die spezielle Kundmachung über die näheren Bedingungen und der Vorgang bei diesen Mauthlizitationen kann bei sämmtlichen Finanz-Bezirks-Direktionen und Finanzwach-Kontroll-Bezirksleitern, sowie auch in der Registratur dieser Finanz-Landes-Direktion während der gewöhnlichen Amtsstunden eingesehen werden.

Lemberg am 10 September 1876.

**W y k a z**

wdzierżawić się mającego podatku konsumcyjnego w niżej poszczególnionych okręgach dzierżawnych wraz z przynależnymi miejscowościami na czas od 1 stycznia 1877 do końca grudnia 1877 z prawem przedłużenia tej dzierżawy milcząco lub bezwarunkowo na dalsze dwa lata to jest do końca grudnia 1879 lub bezwarunkowo na lat trzy to jest od 1 stycznia 1877 do końca grudnia 1879 r.

Okręg dzierżawny	Podatek konsumcyjny pobierać się ma wedle taryfy	Do wydzierżawienia podatek konsumcyjny od	Cena wywołania czyli roczny czynsz		Wadium ma być złożone w kwocie		Rok miesiąc i dzień w którym licytacja odbywać się będzie	Władza i miejsce gdzie licytacja odbywać się będzie
			złr.	ct.	złr.	ct.		
Gliniany	III.	mięsa	2716	58	272	—	17 paździer-	w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Brodach
Stanisławczyk	III.	"	915	53	92	—	nika 1876	
Przemyślany	III.	"	2825	75	283	—	18 paździer-	
Białkamień	III.	"	872	—	88	—	nika 1876	
Podkamień	III.	"	1228	89	123	—	19 paździer-	
Złoczów	III.	"	6321	—	632	—	nika 1876	
Sassów, Podhorce	III.	"	1200	—	120	—	20 paździer-	
Busk	III.	"	2999	—	300	—	nika 1876	
Lesznow	III.	"	685	—	68	50	20 paździer-	
Toporów	III.	"	681	50	68	15	nika 1876	
Kamionka strumiłowa	III.	"	2545	50	255	—	24 paździer-	
Witków	III.	"	567	34	57	—	nika 1876	

(4579 2-3)

Brody dnia 20 września 1876.

L. 11235.

**(4640 1-3) Obwieszczenie licytacji.**

L. 14680. Ze strony c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Tarnopolu wypisuje się licytacja w celu wydzierżawienia podatku konsumcyjnego:

- a) od rzezi bydła i wyrębywania mięsa podlegającego opłacie podatku konsumcyjnego wedle III. a. względnie miasta Tarnopola wedle I klasy taryfy,
- b) od wyszynku wina na rok 1877, 1878 i 1879 a to bądź na jeden rok, bądź też bezwarunkowo na trzy lata albo nareszcie na jeden rok z milczącym odnowieniem na rok drugi lub trzeci a to:

Liczba porządkowa	Powiat dzierżawczy	Cena wywołania wynosi rocznie					Licytacja odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Tarnopolu
		od mięsa		od wina		razem	
		zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	
1	Brzeżany	—	—	350	—	350	23 października 1876 przed południem
2	Kozłów	1356	80	50	—	1406 80	23 października 1876 przed południem
3	Podhajce	4617	77	131	—	4748 77	23 października 1876 po południu
4	Touste	578	50	13	70	592 20	23 października 1876 po południu
5	Czortków	2849	—	323	—	3172	24 października 1876 przed południem
6	Tarnopol	2535	—	—	—	25350	24 października 1876 po południu

Pisemne oferty zaopatrzone 100% wadyum mogą być do godziny 9 przed południem w dotyczącym dniu litytacji do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu wniesione.

Względem warunków licytacji wraz z spisem miejscowości do każdego powiatu dzierżawczego przydzielonych powziąć można wiadomość tutaj.

C. k. powiatowa dyrekcyja skarbu.  
Tarnopol dnia 20 września 1876

**(4645 2-3) Obwieszczenie.**

L. 5862. Odnosnie do tusadowego obwieszczenia z dnia 1 września 1875 r. l. 5588, wyznacza się w sprawie egzekucyjnej Izaaka Überalla przeciw Abrahamowi i Beili Schildbraut, o 2000 zlr. nowe dwa terminy, na 30 października 1876 i 30 listo-

pada 1876 r. o godzinie 10 przed południem, celem przedsięwzięcia przymusowej sprzedaży realności pod l. k. 74 w Rohaty nie p. Łożowej

C. k. sąd powiatowy  
Rohatyn dnia 14 września 1876.

**(4624 2-3) Obwieszczenie.**

L. 981. Z strony Prezydium c. k. sądu obwodowego w Stanisławowie rozpisuje się niniejszem licytacją na dzień 18 października 1876 o godzinie 9 przed południem celem dostarczenia chleba i potraw dla więźniów c. k. sądu obwodowego i miejsko delegowanego na rok 1877 któreto dostarczenie na mniej żądajacemu poruczonem zostanie.

Ceny wywołania są następujące:

- 1 Porcja ciepłej potrawy po . . . . . 8 centów.
- 2. " chleba razowego 840 granów po . . . . . 8<sup>40</sup>/<sub>100</sub> "
- 3. " czystej dyety szpitalnej po . . . . . 8<sup>52</sup>/<sub>100</sub> "
- 4. " pełnej dyety po . . . . . 10<sup>65</sup>/<sub>100</sub> "
- 5. " ćwierć porcyi szpitalnej po . . . . . 13<sup>28</sup>/<sub>100</sub> "
- 6. " trzecia część porcyi szpitalnej po . . . . . 17<sup>68</sup>/<sub>100</sub> "
- 7. " pół porcyi szpitalnej po . . . . . 24<sup>53</sup>/<sub>100</sub> "
- 8. " cała porcja szpitalna po . . . . . 29<sup>47</sup>/<sub>100</sub> "

Jako wadyum ma się kwota 1529 zł przy komisji licytacyjnej złożyć.

Blizsze warunki licytacyjne jakoteż i prawidła potraw można w prezydium c. k. sądu obwodowego tudzież podczas rozprawy licytacyjnej zobaczyć.  
Stanisławów dn a 28 września 1876.

**(4638 2-3) Ogłoszenie licytacji.**

L. 9457. Celem wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego od mięsa podług III. klasy taryfy tudzież od wyszynku wina w okręgach dzierżawnych niżej poszczególnionych na przeciąg czasu jednego roku to jest od dnia 1 stycznia 1877 do końca grudnia 1877 z zastrzeżeniem milczącego odnowienia na dalszy drugi i trzeci rok w razie zaniechania wypowiedzenia dzierżawy, lub też bezwarunkowo na trzy lata t. j. od 1 stycznia 1877 do końca grudnia 1879 odbędzie w c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Nowym Sączu publiczna licytacja w poniżej wymienionych dniach:

Liczba porząd.	Okręg dzierżawny	Roczna cena wywołania		Licytacja na dniu odbędzie się
		od mięs.	od wina	
		zł.	ct.	
1.	Biecz skła ający się z 43 miejscowości	1075	98	16 października 1876
2.	Gorlice z 64 miejscowościami	3621	79	16 października 1876
3.	Muszyna z 37 miejscowości mi	2118	28	16 października 1876
4.	Nowy Sącz z 103 miejscowościami	8333	—	17 października 1876
5.	Limanowa z 59 miejscowościami	1266	—	17 października 1876
6.	Stary Sącz z 61 miejscowościami	2662	—	17 października 1876
7.	Bobowa z 13 miejscowościami	—	179	17 października 1876
8.	Ciężkowice z 13 miejscowościami	—	190	17 października 1876
9.	Jordanów z 35 miejscowościami	—	449 26	18 października 1876
10.	Krościenko z 69 miejscowościami	—	122 50	18 października 1876
11.	Piwniczna z 7 miejscowościami	—	154	18 października 1876
12.	Mszana dolna z 46 miejscowościami	—	155	18 października 1876

Oferty pisemne zaopatrzone w 100% wadyum mogą być wniesione do godziny 2ej. po południu dnia poprzedzającego ustną licytację. Resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w c. k. pow. Dyrekcyi skarbu i u c. k. nadzorów straży skarbowej tutejszego powiatu.

Nowy Sącz dnia 30 września 1876.

**Licitations-Ankündigung.**

3. 14680. Von der k. k. Finanz Bezirks Direktion in Tarnopol wird zur Verpachtung der allgemeinen Verzehrungssteuer:

- a) von steuerpflichtigen Viehschlachtungen und von der Fleischausschrottung nach der III. Tarifklasse und bezüglich der Stadt Tarnopol nach der I Klasse,
- b) vom Weinausfuhre für die Solarjahre 1877, 1878 und 1879 und zwar, entweder auf ein Jahr oder unbedingt drei Jahre, oder endlich auf ein Jahr mit stillschweigender Erneuerung auf das zweite oder dritte Jahr die Licitation hiemit ausgeschrieben und zwar:

Post-Nro.	Pachtbezirke	Der jährliche Fiskalpreis beträgt						Die Licitation wird bei der k. k. Finanz Bezirks Direktion in Tarnopol abgehalten werden
		von Fleisch		vom Wein		Zusammen		
		fl.	kr.	fl.	kr.	fl.	kr.	
1.	Brzeżan	—	—	350	—	350	23 Oktober 1876 Vormittag	
2.	Kozłow	1356	80	50	—	1406 80	dto dto	
3.	Podhajce	4617	77	131	—	4748 77	dto Nachmittags	
4.	Touste	578	50	13	70	592 20	dto dto	
5.	Czortkow	2849	—	323	—	3172	24 Oktober 1876 Vormittags	
6.	Tarnopol	25350	—	—	—	25350	dto Nachmittags	

Schriftliche Anbothe, belegt mit 100% Badium können bis Neun Uhr Vormittags des betreffenden Licitationsstages bei dem Vorstande der k. k. Finanz Bezirks Direktion eingebracht werden

Die Licitationsbedingungen sammt dem Verzeichnisse der zu jedem Pachtbezirke zugewiesenen Ortschaften können hieramts eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz Bezirks Direktion  
Tarnopol am 20 September 1876.

**(4580 2-3) Kundmachung.**

Nr. 7699. Ueber die Lieferung der bei den Fuhrwehens-Material-Depots: Klosterneuburg, Marein, Prag, Budapest, Lemberg und Karlsburg im Jahre 1877 erforderlichen Materialgegenstände und Requisitionen, wird beim hiesigen Landes-Fuhrwehens Commando (Platz-Commando-Gebäude III. Stock) eine Offerten-Verhandlung abgehalten werden.

Die schriftlichen Offerte, der auf diese Lieferung Reflektirenden, werden bis 25 Oktober 1876 Vormittag 11 bei diesem Fuhrwehens Commando, wo auch die näheren Bedingungen eingesehen werden können, entgegengenommen

Muster von sammtlichen Artikeln, können bei dem Fuhrwehens-Commando, dann dem Material-Depot allhier, eingesehen werden. Die Offerte müssen in folgender Form verfaßt sein:

(50 fr.) **Offert:**  
(Stempel.) Auf Grund d. r. in der „Gaz. de Lwo“ bekannt gegebenen Offert-Ausschreibung, erkläre ich mich an den Lieferungen der im Verwaltungs-Jahre 1877 (Eintaufend Achtthundert Siebzig Sieben) für das Fuhrwehens-Material-Depot zu . . . . . erforderlichen Material-Gegenstände zu betheiligen, und offerire nachspezifizierte Artikel zu den beigefügten Preisen, als:  
 . . . . . Sage! . . . . . Kilogramm Schloßblech à . . . . . fr. Sage! . . . . .  
 . . . . . Sage! . . . . . Stück Achsstöcke à . . . . . Sage! . . . . .  
 . . . . . Sage! . . . . . Kilogramm Leinöhl à . . . . . Sage! . . . . .  
 z. z. z.

Als Badium schließe ich den Betrag von . . . . . fl. Sage! . . . . . (entweder im Baaren, Staats Obligationen oder Creditpapieren genau anzugeben) bei.

Ich bestätige zugleich, daß ich die Offerts-Bedingungen, sowie die Muster der zu liefernden Gegenstände eingesehen habe, und mich denselben vollinhaltlich unter liehen werde

Ferner verpflchte ich mich für den Fall, als ich von Allen oder von einzelnen der offerirten Artikel der Offerte bleibe, dieselben mustergemäß in der festgesetzten Zeit und um die offerirten Preise Loco-Nr. . . . . an das Material-Depot einzuliefern und binnen acht Tagen nach erhaltener Verständigung der Annahme das Badium auf den im §. 4. der Offertbedingungen bestimmten vollen Cautionsbetrag zu ercauzen.

Ich verpflichte mich weiters über Verlangen die Lieferung bis zu dem doppelten des von mir offerirten Quantums in der bedungenen Zeit auszuführen, wogegen das Aetar gehalten ist, wenigstens die Hälfte des ausgeschriebenen Bedarfes zu übernehmen.

N. . . . . am . . . . . ten . . . . . 1876.  
(L. S.) N. N. Charakter und Wohnung

**(4639 2-3) Obwieszczenie licytacji.**

L. 11591. W celu wydzierżawienia podatku konsumcyjnego od mięsa i wina w okręgach dzierżawnych poniżej oznaczonych w latach 1877, 1878 i 1879 bezwarunkowo lub z zastrzeżeniem wypowiedzenia dzierżawy w każdym z pomienionych dwóch pierwszych lat odbędzie się od dnia 17, 18 i 19 października 1876 przy c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu ustne licytacje.

Pisemne w 100% wadyum zaopatrzone oferty można najdalej do 2 godziny popołudniu dnia ustną licytację poprzedzającego do naczelnika ces. kr. powiatowej dyrekcyi skarbu w Stanisławowie wniesić.

Blizsze warunki można w c. k. powiatowej Dyrekcyi w Stanisławowie w godzinach urzędowych przejrzeć.

Okręg dzierżawny	klasa taryfy	Cena wywołania od				Licytacja odbędzie się w c. k. pow. Dyrekcyi skarbu w Stanisławowie od 9 rano do godziny 2 popołudniu dnia
		mięsa		wina		
		złr.	ct.	złr.	ct.	
Bukaczowce z 21 miejscowościami	III.	415	—	—	—	17 października 1876
Chocimierz „ 12 „	III.	251	—	5	70	dto
Dolina „ 44 „	III.	2861	75	250	51	dto
Jazłowiec „ 32 „	III.	596	—	20	50	18 października 1876
Kałuż „ 38 „	—	—	—	280	—	dto
Mariampol „ 15 „	III.	1071	37	30	—	dto
Rożniatów z Krechowicami z 30 miej.	III.	1150	—	—	—	dto
Stanisławów z 39 „	—	—	—	880	25	19 października 1876
Wojniłów „ 21 „	III.	515	—	—	—	dto
Tłumacz „ 17 „	III.	2621	75	—	—	dto
Tysmienica „ 17 „	III.	2851	96	190	—	dto

Stanisławów dnia 30 września 1876 Z c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu.

(4652 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 39444. C. k. krajowa Dyrekcyja skarbu we Lwowie oddaje w przedsiębiorstwo uskutecznienie i dostawę druków urzędowych i litografii w języku niemieckim, polskim i ruskim dla użytku własnego, tudzież podwładnych jej władz i urzędów, a w razie gdyby jaka inna władza krajowa do tej rozprawy konkurencyjnej przystąpiła, także dla tej władzy na okres trzechletni t. j. od 1 stycznia 1877 do końca grudnia 1879 roku.

W tym celu rozpisuje się niniejszym rozprawę konkurencyjną za pomocą ofert pisemnych na dzień 27 października 1876.

Mający chęć ubiegania się o to przedsiębiorstwo, winni wnieść pisemnie, swoje należycie opieczkowane w wadyum tysiąca (1000) złotych w. a. zaopatrzone oferty, w których imię, nazwisko i miejsce stałego zamieszkania oferenta wyrazić, jako też procent jaki tenże z uwidocznionych w załączonym od warunków licytacyjnych wykazie cen fiskalnych za roboty drukarskie i litograficzne opuścić gotów, liczbami i literami oznaczyć należy do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu we Lwowie najdalej do dnia 27 października 1876, godziny 2 popołudniu.

Warunki licytacyjne przegladnąć i dostać można w Ekonomacie c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu we Lwowie codziennie do 2 godziny popołudniu, w Magistracie król. stol. miasta Lwowa, w Izbie handlowej i przemysłowej we Lwowie, także w ces. kr. Dyrekcyi skarbu w Czerniowcach i w c. k. powiatowych Dyrekcyach skarbu w Krakowie, Tarnowie, Przemyślu, Stanisławowie i Tarnopolu w przepisanych godzinach urzędowych.

W dowód tego, że przedsiębiorcy warunki licytacyjne przegladnęli, ma być podpisany przez oferenta egzemplarz takowych ofert załączony i należy się w ofercie na te warunki wyraźnie powołać.

Oferty któreby po wyżej oznaczonym terminie nadeszły, nie będą uwzględnione.

C. k. krajowa Dyrekcyja skarbu Lwów dnia 23 września 1876.

(4650 1-3) **Konkurs.**

Nr. 1665. An der k. k. selbständigen Maria-Unterrealsschule zu Pola mit deutscher Unterrichtssprache ist die Professur für die Geographie und Geschichte zu besetzen:

Die Bezüge des Lehrpersonals dieser Schule sind:

Table with 2 columns: Position, Salary. Gehalt . . . . . fl. 1000, Aktivitäts-Zulage . . . . . fl. 250, ferner vom 1. Jänner 1877 angefangen, eine Quartiers-Entschädigung im Betrage vom . . . . . fl. 200, Zusammen: fl. 1450

Desgleichen ist mit dieser Lehrstelle der Anspruch auf die Dienstes-Alterszulage von fl. 200 und im Falle eintretender Dienstuntauglichkeit, auf Pensionirung nach dem Militär-Berufungsgesetze verbunden.

Das Lehrpersonal der k. k. Marine-Unterrealsschule rangirt in dem Status der Marine-Beamten für das Lehrfach und stehen die Professoren in der II. Diätenklasse.

Bewerber, welche an einer öffentlichen Mittelschule in definitiver Anstellung sich befinden, werden mit allen erworbenen Ansprüchen übernommen, während Candidaten, welche nicht definitiv angestellt waren, erst nach zurückgelegtem Probe-Triennium definitiv ernannt werden.

Bewerber um die Lehrstelle haben ihre Gesuche bis längstens 25. Oktober d. J. an das k. k. Reichs Kriegs-Ministerium (Marine-Sektion) Wien einzulegen, und den Gesuchen beizulegen:

- 1. Tauf- oder Geburtschein;
2. sämtliche Studienzeugnisse,
3. Zeugniß der Lehrbefähigung,
4. Zeugniß über etwaige besondere Kenntnisse oder Leistungen.
Diesen Zeugnissen wird von Bewerbern,

(4598 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 27670. W celu zabezpieczenia dostawy fabrykatów tytoniowych bezpośrednio z c. k. fabryk tytoniu do tutejszokrajowych magazynów sprzedaży tytoniu lub dworców kolei żelaznej pośrednio z dworców kolei żelaznej do magazynów sprzedaży tytoniu, na rok 1877, to jest na czas od 1 stycznia do ostatniego grudnia 1877, rozpisuje się konkurencya za pomocą pisemnych ofert, które należy wnieść najdalej do 26 października 1876, do drugiej godziny po południu do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu.

Oznaczenie stacyi z których i od których uskutecznioma ma być dostawa, tudzież w przybliżeniu ilości przedmiotów dostawy jako też kwoty przepisane wadyum, i warunki tak licytacji jako też kontraktu, mogą być przejrane w c. k. krajowych Dyrekcyach skarbu we Lwowie, w Wiedniu, w Pradze i w Bernie, w c. k. Dyrekcyach skarbu w Czerniowcach i Opawie, tudzież we wszystkich tutejszokrajowych c. k. powiatowych Dyrekcyach skarbu i magazynach sprzedaży tytoniu.

C. k. krajowa Dyrekcyja skarbu. Lwów dnia 26 września 1876.

welche im öffentlichen Lehramte bereits thätig sind, eine Abschrift der letzten Dienstbeschreibung beizuschließen sein, während Lehramts-Candidaten, welche noch nicht in öffentlicher Berwerbsstande, von der politischen Behörde ein Zeugniß über ein tadelloses Vorleben beizubringen haben.

Die Kosten für die Uebersiedlung des Neuernannten von seinem gegenwärtigen Anstellungsorte oder Aufenthaltsorte nach Pola trägt das Marine-Merar nach dem für Marine-Beante der IX. Diätenklasse festgesetztem Ausmaße, und wird dem Betreffenden ein entsprechender Reise-Vorschuß gegen nachträgliche Rechnung gewährt. Wien am 23. September 1876.

Vom k. k. Reichs Kriegs-Ministerium (Marine-Sektion).

(4623 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 46341. Celem wykonania kamiennej tamy rownoległej przy 1 przekopie, tudzież przekopania szutrowiska powyż 1 i 2 przekopu Dniestru poniżej Żurawna odbędzie się publiczna licytacyja za pomocą ofert, na dniu 12 października 1876 w Departamencie technicznym c. k. Namiestnictwa we Lwowie.

Cena fiskalna wynosi 4846 złr. 44/ct. w. a.

Warunki budowy przegladnąć można w rzeszonym Departamencie, gdzie także oferty ułożone według przepisu i zaopatrzone w 50% wadyum wnieść należy w powyższym terminie do godziny 12 w południe. Później wniesione, lub też wadliwie ułożone oferty nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa Lwów dnia 24 września 1876.

(4646 1-3) **Edykt.**

L. 3717. C. k. sąd powiatowy w Brzesku podaje do powszechnej wiadomości, iż na zaspokojenie pretensyi Adolfa Goldsteina w kwocie 330 złr. w. a. z p. odbędzie się dnia 20 października, 17 listopada i 18go grudnia 1876 przymusowa publiczna sprzedaż realności Jana Gagatka własnej pod Nr. k. 147 w Biesiadkach położonej.

Cena szacunkowa wynosi 500 zł. w. a. Akt opisania i oszacowania tudzież warunki licytacyjne przejrzyć można w registraturze sądowej.

C. k. sąd powiatowy Brzesko 20 września 1876.

(4597 1-3) **Konkurs.**

L. 39484. Celem obsadzenia posady kontrolora przy c. k. głównym urzędzie cłowym w Brodach w X klasie rangi z pensją roczną 900 złr. z odpowiednim dodatkiem czynnej służby z obowiązkami złożenia kaucyi służbowej w kwocie 900 złr. wypisuje się niniejszym konkurs.

Ubiegający się o tę posadę mają wnieść swe podania do c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Brodach w przeciągu czterech tygodni i w tychże udowodnić, że potrzebują kwalifikacyę do tej posady posiadają i władają dokładnie językami krajowemi.

C. k. krajowa dyrekcyja skarbu Lwów dnia 27 września 1876.

(4662 1-3) **Edykt.**

L. 2839. Na zaspokojenie pretensyi 287 złr. 76 ct. z p. zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności Józefa Liszczyńskiego pod l. k. 6/6 Winnikach przez publiczną licytacyę dnia 20 października 1876, dnia 20 listopada 1876 dnia 4 grudnia 1876 każdym razem o godz. 10tej rano.

Na pierwszych dwóch terminach nastąpi sprzedaż tylko za cenę wywołania 500 złr. lub wyżej, na trzecim zaś także niżej tejże.

Wadyum wynosi 50 złr. Warunki licytacji i akt opisania przejrzyć można w tutejszym sądzie. Z c. k. sądu powiatowego. Podbuż 8 sierpnia 1876.

**Rundmachung.**

Nr. 27.670. Zur Sicherstellung der Verfrachtung der Tabakverschleißgüter unmittelbar aus der k. k. Tabakfabriken zu den hiesigen Tabakverschleißmagazinen oder Eisenbahnhöfen und mittelbar aus den Eisenbahnhöfen zu den Tabakverschleiß-Magazinen im Jahre 1877 das ist für die Zeit vom 1. Jänner bis letzten Dezember 1877 wird die Konkurrenz-Verhandlung mittelst Ueberreichung schriftlicher Offerten, welche an das Präsidium der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Lemberg bis 26. October 1876 zwei Uhr Nachmittag einzureichen sind, ausgeschrieben.

Die Bezeichnung der Stationen aus und zu welchen die Verfrachtung zu geschehen hat, die Angabe der heiläufigen Mengen der Frachtgüter, des Betrages des einzuzahlenden Angeldes, dann die betreffenden Licitations- und Verfrachtungsbedingungen, können bei der k. k. Finanz-Landes-Direktionen in Lemberg, Wien, Prag und Brünn, bei den k. k. Finanz-Direktionen in Czernowitz und Troppau, so wie auch bei allen k. k. Finanz-Bezirks-Direktionen und Tabakverschleiß-Magazinen in Galizien eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Lemberg am 26. September 1876.

(4664 1-3) **Edykt.**

L. 6608. Stanisławowski c. k. sąd obwodowy uwiadomia z miejsca pobytu niewiadomych, Ludomił, Stanisława, Franciszka i Teofila Dembowskich współspadkobierców Jana i Antoniego Boryslawskich i Teofili Kotkowskiej, tudzież z miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców Norberta Harsawicza i Felicji Kozankiewicz współspadkobierców rzeczonych Boryslawskich i Teofili Kotkowskiej, że celem sprawdzenia przedłożonego przez adw. Dr. Kwiatkowskiego pełnomocnika kilku spadkobierców działu funduszów masalnych termin na dzień 26 października 1876, o godz. 10 rano w tym sądzie wyznaczono i tymże nieobecny celem bronięcia ich praw kuratorem adw. Dr. Szydłowskiego z zastępstwem adw. Dr. Tuktaka ustanowiono.

Z Rady c. k. sądu obwodowego Stanisławów dnia 12 sierpnia 1876.

(4661) **Ogłoszenie.**

L. 4321. Komisya hipoteczna ces. kr. sądu powiatowego w Kamionce strumikowej zawiadamia, iż arkusze posiadania wraz z sprostowaniami spisami posiadłości i posiadaczy kopiami map katastralnych i protokołami dochodzeń w §. 21 ustawy z dnia 20 marca 1874 l. 29 dz. u. k. określonych dla gminy Żelechów mały, złożone zostały w c. k. sądzie powiatowym w Kamionce strumikowej do powszechnego przejrzenia.

Zarzuty przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być winne ustnie lub pisemnie w c. k. sądzie powiatowym, a do przeprowadzenia dalszych dochodzeń wyznacza się dzień 13 października b. r. na którym zarzuty i przed komisją hipoteczną wnoszone być mogą.

Kamionka 30 września 1876.

(4660) **Ogłoszenie.**

L. 6654. Ze strony komisji dla zakładania ksiąg gruntowych z c. k. sądu powiatowego w Glinianach wydzielonej wyznacza się do rozpoczęcia dochodzeń miejscowych w celu założenia ksiąg hipotecznych w gminie katastralnej Pełtów dzień 10 października 1876 o godzinie 8 przedpołudniem, na którym każdy, który ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania zgłosić się i wszystko, co kolwiek dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna, przytoczyć może.

C. k. sąd powiatowy Gliniany 1 października 1876.

(4636 3-3) **Edykt.**

L. 7336. C. k. sąd powiatowy del. dla okolicy miasta Lwowa czyni wiadomo, iż na żądanie uprz. zakładu kredytowego włościańskiego w celu zaspokojenia resztującej dłużnej kwoty 640 zł. 56 ct. w. a. z większej 700 zł. w. a. pochodzącej z odsetkami po 12/100 od 24 lutego 1871 aż do dnia rzeczywistej zapłaty, tudzież dalszemi 1/10 odsetkami od kwoty w należytym czasie nie uiszczonej, na koniec na zaspokojenie kosztów w kwocie 8 zł. 12 ct. w. a. i 4 zł. 98 ct. w. a. i obecnie przyznanych kosztów egzekucyjnych 4 zł. 32 ct. w. a. przymusowa sprzedaż realności dłużnika s. p. Tadeusza Jaguńkowskiego własnej, w Pasiekach zubr. pod Nr. 22 położonej w drodze publicznej licytacji która w dniu 6 listopada 1876, na dniu 6 grudnia 1876 i na dniu 8 stycznia 1877, każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem w tutejszym sądzie przedsięwziętą zostanie.

Cena wywołania stanowi 1400 zł. w. a. a chęć kupienia mający złożyć ma 140 zł. w. a. jako wadyum.

Blizsze warunki przejrzyć można w tutejszosądowej registraturze.

Lwów dnia 23 sierpnia 1876.

(4637 3-3) **Konkurs.**

L. 8118. Posada sędziego powiatowego w Manasterzyskach VIII klasy rangi ze systemizowanemi należnościami lub w razie przeniesienia w innym miejscu jest do obsadzenia.

Ubiegający się o posadę wniośa w terminie cztery tygodni swoje podania do Prezydium sądu obwodowego w Stanisławowie. Lwów 30 września 1876.

(4518 2-3) **Rundmachung.**

3. 12507. Die auf Grundlage des §. 14 des Gesetzes vom 14. Mai 1874 in Wien, Brünn, Graz, Prag, Lemberg und Innsbruck, dann in Kratau, Czernowitz, Linz, Klagenfurt etablierten Offiziersaspirantenschulen werden, sowie nach Maßgabe der erfolgenden Anmeldungen auch „Filiaisshulen“ in anderen Landeshaupt- und sonstigen größeren Städten, etwa in Troppau, Bilsen, Laibach, Triest, Görz etc. rüchlichlich des Schuljahres 1876/7 am 1. Dezember l. J. eröffnet.

Der hauptsächlichste Zweck dieser Anstalten besteht in der gründlichen Heranbildung von Aspiranten der k. k. Landwehr und auch sonstiger, der Verpflichtung nicht unterliegender Bewerber zu Kadeten (Offizieren) im nicht activen Verhältnisse.

Hiezu werden, wie bisher, Abend- und nach Bedarf, an einem oder dem anderen Schulorte auch Tages-Curse eröffnet.

Der Umfang der in diesen Kursen zum Vortrage gelangenden Gegenstände, gründet sich im Allgemeinen auf den für die Schulen der Einjährig-Freiwilligen normirten Lehrplan.

Nebstbei werden behufs der ergänzenden Ausbildung zu Berufs-Kadeten (Offizieren) in der hiesigen und eventuell auch in der Offiziersaspirantenschule in Prag, abgeforderte Abend-Vorträge über jene Gegenstände abgehalten, welche als Ergänzung der für nicht aktive Kadeten (Offiziere) sistemisirten Kenntnisse für Eignung zum Berufskadeten (Offiziere) erforderlich sind.

Der Unterricht in sämtlichen Gegenständen, sowie jener im Fechten und Turnen wird unentgeltlich geboten und werden auch die erforderlichen Lehrbücher, Kartenwerke, Zeichen- und Schreibrequisiten kostenfrei verabfolgt.

Zu dem Unterrichte in den Abendkursen werden an Werktagen die Abendstunden von 7 bis 9 Uhr und theilweise auch die Nachmittage der Sonntage in Anspruch genommen; der Unterricht in den Tageskursen währt täglich 4 bis 5 Stunden.

Die theoretisch praktischen Vorträge werden allenthalben mit leghem Juli 1877 beendet.

Die Monate August und September sind zur Vornahme praktischer Übungen bestimmt.

Im Monate October finden die Schlussprüfungen statt.

**Aufnahmsmodalitäten.**

1. Aspiranten, welche — ohne weitere Zanspruchnahme des Landwehrärars (alinea b.) — die Ausbildung zum Kadeten (Offizieren) des nicht activen oder des activen Verhältnisses anstreben, bleibt die Wahl des Schulortes und weiters auch überlassen, ob sie die bezüglichen, daselbst etablirten Kurse vollständig oder nur theilweise, d. i. in Bezug auf die Vorträge bloß einzelner Gegenstände, zu frequentiren wünschen.

2. Die ärarische Verpflegung während der frequentirung einer Offiziersaspirantenschule kann grundsätzlich nur Aspiranten aus dem Mannschafsstande der nicht activen k. k. Landwehr zugewendet werden.

Die hierauf reflectirenden Aspiranten dieses Verhältnisses — welche sich damit der im Punkte 1 enthaltenen Vortheile begeben und, wenn sie die Ausbildung zum Berufskadeten anstreben, die vollständige oder wenigstens annähernde Eignung zum nichtactiven Kadeten besitzen sollen — werden, im Falle ihrer Qualifikation überhaupt, von den zuständigen Bataillonskommandanten rechtzeitig einberufen und behufs der ungefähralteren frequentirung des Tages- beziehungsweise des Berufskadeten-Curses (Tages- und Abendkurs oder letztern allein) an einer von Ministerium bezeichneter Offiziersaspirantenschule, dem am betreffenden Schulorte etablirten Instruktions-Cadre in Verpflegungszuteilung übergeben.

Die eventuelle Absendung dahin erfolgt auf ärarische Kosten.

Auf die Dauer der vorgedachten Zuteilung erhalten die Betreffenden gleich den etwa ausnahmsweise dem sistemisirten Präsenzstande des Cadres entnommenen Aspiranten — die chergenmäßigen Gehühren; außerdem werden denselben die den frequentanten der k. k. Kadetenschulen zugestandenen materiellen Begünstigungen, und ein für die Anschaffung von Behelfen zur Erweiterung ihrer Ausbildung durch Selbststudium bestimmtes monatliches Pauschale von 6 fl. 5. B. zugewendet.

Die vom Beginne bis zur Beendigung des Lehrkurses zugebrachte Zeit wird ihnen, sowie jenen Aspiranten aus dem Mannschafsstande der nicht activen Landwehr, welche unter Belassung in diesem Verhältnisse, sich zur frequentirung eines Kurses in seinem vollen Umfange rüchlichlich der Dauer sowohl als der sämtlichen vorgeschriebenen Lehrgegenstände — auf eigene Kosten — gemeldet haben (Punkt 1) zwar nur einfach, jedoch als active Dienstleistung gerechnet.

3. Die nach Vorstehendem genauestens zu precifirenden Gesuche sind längstens bis 30. October l. J. an jenes k. k. Landwehr- (Landesverteidigungs-) Commando zu leiten, in dessen Bereiche die Aspiranten domiciliren.

Bewerber aus dem Civilstande haben ihre Gesuche mit dem von der politischen oder Polizeibehörde des bezüglichen Aufenthaltsortes (bei Staats- und diesen gleichgestellten Beamten von den Vorständen der betreffenden Ämter) ausgefertigte Nachweise über: die Geburtsdaten, den Zuständigkeitsort, die genossene allgemeine Bildung, die Subsitienmittel, gesellschaftliche Stellung und einen tadellosen Lebenswandel, zu instruieren.

Seitens der Aspiranten aus dem Mannschafsstande der nicht activen Landwehr ist den Gesuchen der Nachweis über die genossene allgemeine Bildung und gewonnene militärische Ausbildung zuzulegen.

Vom k. k. Ministerium für Landesverteidigung.

Wien, am 14. September 1876.

(4629 3-3) **E d y k t.**  
L. 5331. W dniach 23 października, 13 listopada i 4 grudnia 1876 o godzinie 11 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 97 w Jezierzanach, Paraski i Oleksy Antonów własnej za 210 zł. w. a. oszacowanej.  
Cenę wywołania stanowi kwota 150 zł.  
Resztę warunków licytacyjnych można w tutejszym sądzie przejrzeć.  
C. k. sąd powiatowy  
Borszczów dnia 15 września 1876.

(4621 3-3) **Obwieszczenie.**  
L. 44048. W celu zabezpieczenia na-prawy uszkodzonej części tamy kamiennej wzdłuż obłazu w Tartarowie w Nadwórniańskim okręgu budowniczym, odbędzie się dnia 13 października 1876, przed południem, w c. k. Starostwie w Nadwórnie licytacja przez składanie pisemnych ofert.

Suma fiskalna robót wykonać się mających wynosi 1849 zł. 96 ct.

Odnoszące się do tego przedsięwzięcia ogólne i szczegółowe warunki budowy, kosztorys sumaryczny, wykazy cen jednostkowych i plan odnośny mogą być przejrzane w powyżej wymienionem starostwie w godzinach urzędowych. Mający chęć podjąć się tego przedsięwzięcia, winni wnieść pisemne oferty stemplem na 50 ct. i w 50% wadyum od sumy fiskalnej zaopatrzone, należycie opieczętowane w oznaczonym terminie, a to najpóźniej do godziny 12 w południe do c. k. Starostwa w Nadwórnie.

Oferty nieulożone według przepisów lub nie podane w terminie nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.  
Lwów dnia 25 września 1876.

L. 7114. R. S. K. (4620 3-3)

**Wykaz**

przypadających na pojedyncze okręgi szkolne kwot na bezpłatne książki w języku ruskim dla ubogich uczniów na rok szkolny 1876/7:

Liczba porządkowa	Okręgowa Rada szkolna w	Ilość dzieci gr. kat. obrz. obowiązanych uczęszczać do szkół	Kwota przypadająca na okręg	
			złr.	ct.
1	Nowym Sączu	854	16	64
2	Jaśle	3419	66	60
3	Sanoku	3519	68	55
4	Jarosławiu	6186	120	50
5	Przemysłu	10804	210	46
6	Samborze	12790	249	15
7	Stryju	16652	324	38
8	Lwowie dla miasta	1906	37	01
9	Lwowie zamiejscowa	11338	220	86
10	Brzeżanach	10251	199	69
11	Żółkwi	6358	123	85
12	Złoczowie	16187	315	32
13	Tarnopolu	13487	262	73
14	Stanisławowie	13568	264	30
15	Czortkowie	15513	302	19
16	Kołomyi	16980	330	77
Razem		159806	3113	

Lwów, dnia 23 września 1876.

**Nowy SKŁAD MEBLI**

Materyi na Meble, Luster, Pająków, Dywanów, Karniszów do okien, Kutasów i Rozetek do firanek, Wózeczków dziecinnych i t. p.

Utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju Meble obite i nieobite, Garnitury do jadalni i sypialni; Toalety, Biura, Stoliki do kart, do roboty i do czytania; wielki wybór **MEBLI ŻELAZNYCH**, t. j.: Łóżka z sprężynowymi materacami, Łóżeczka dziecinne, Kołyski, Kanapy, Krzesła i Stoliki do ogrodu, i wielki dobór

**Mebli z drzewa giętego.**

Mając 20 letnią praktykę w handlu meblowym, i pobierając zapasy nasze z najlepszych źródeł produkcyjnych, zapewnić możemy, że po nader niskich i stałych cenach sprzedajemy. — W zakresie interesu naszego wchodząca zamówienia na roboty stolarskie, tapicerskie i sztuklerskie przyjmujemy i jak najdokładniej załatwiamy. — Na żądanie przesyłamy próbki materyi i dajemy wszelkie objaśnienia co do cen, fasonu, opakowania i transportu. — Polecając skład nasz względem szanownej P. T. Publiczności, prosimy o łaskawe zamówienia i zostajemy z głębokim szacunkiem i poważaniem

**Rudolf Schön i Edward Scholz** (8920 6-8)

Lwów, plac Marjański, hotel Langa, w oficynach na prawo.

**Już się rozsełają DEBSKIEGO**

**cudowne krople do zębów**

wyrobu apteki F. Jamrogiewicza w Tarnopolu,

które usmierzają jednej chwili najcięższy i najdawniejszy ból zębów, nawet i w takich razach, gdzie żaden dotąd istniejący środek najmniejszego skutku nie odniósł, jak tu dołączone świadectwo dostojnych mężów świadczy.

**Świadectwo.**

My niżej podpisani stwierdzamy niniejszem rzetelnie, że wynalezione przez Wgo Michała z Dębia Dębskiego krople do zębów, nie tylko nam samym, ale wielu znajomym nam osobom, **bardzo silny ból zębów**, gdzie żadne dotąd używane środki najmniejszego skutku nie odniosły, **w mgnieniu oka usmierzyły**. W dowód czego własnoręcznie podpisujemy.

Tarnopol, dnia 14 stycznia 1876.

Turner c. k. porucznik komendy placu; Aleksander Winter w. r., c. k. notaryusz; Dr. Szeliga w. r., c. k. lekarz pułkowy imieniem mojej żony; Edmund de Padlewski w. r., c. k. porucznik w imieniu swoim i swej familii; Dr. Antoni Delinowski w. r., adwokat krajowy; Romuald Kowalski w. r., c. k. oficyał reg.; Ferdynand Jelinek w. r., c. k. kapitan w pensyi; Lachowicz w. r., c. k. kapitan 15go pułku piechoty; Gustaw Denkestein w. r., c. k. oficyał poczt.; Teofil Sas Topolnicki w. r., c. k. oficyał rachunkowy; Antoni de Fialkowski w. r., c. k. adjunkt sądu obwodowego; Hilary Odzierżyński w. r., c. k. oficyał poczt.; Antoni Kuhl w. r., c. k. asyst. poczt.; Adolf Kamiński w. r., rektor konwentu; Zygmunt Swiękowski w. r., c. k. radca sądu kraj. i adwokat; F. Csillik w. r.; Roman Kasiewicz w. r., urzędnik kolei; Emil de Anders w. r., c. k. major; Dr. Leon Reis w. r.; Piotr Bieniaszewski w. r., urzędnik bankowy; Juliusz Szmiritz w. r., inspektor prov.; Dr. Felicyan Jackowski w. r., przy. adwokat; Alfred Silkiewicz w. r., fotograf; Wilhelm Landau w. r., zawsze wdzięczny; Mieczysław Tapkowski w. r.; Jakób Mayer w. r., c. k. komisarz str. skar.; Maciej Tupec w. r., c. k. radca sądu kraj.; Kirekiarto w. r., c. k. inspektor szkół; Michał Grzybowski w. r., c. k. naczelnik telegrafu; Izidor Lenczowski w. r., c. k. ferwalter poczt.; Jan Eigner w. r., c. k. poborca; itd.

Krople te nie tylko, że usmierzają i usuwają najcięższy i najdawniejszy ból zębów, ale nie dopuszczają dalszego zepsucia tychże, i wznacniają takowe tak, że nawet chwiejące się stają się użytecznymi, jako też zapobiegają tworzeniu się wrzodów na dziąsłach, które często w fistułę przechodzą.

Sposób użycia tychże dołączony jest do każdego flakonika.

**Dostać można obecnie tylko w Apteczce F. Jamrogiewicza w Tarnopolu, gdzie takowe jedynie i wyłącznie wyrabiane będą.**

Mały flakonik kosztuje 50 ct., większy 1 zł., z przesyłką pocztową o 20 ct. więcej, — Odbierającym najmniej 12 flakoników daje się 10% rabat. — Wysła się także za pobraniem pocztowem. —

**Podziękowanie.**

**Wielmożnemu Panu Dębskiemu w Tarnopolu.**

**Wielmożny panie!**

Zrocpaczona ciężkim bólem zębów, którego niczem usmierzyć nie mogłam udałam się do Ciebie Panie po twoje istotnie cudowne krople do zębów, które nie tylko, że ból zębów usmierzyły, ale i już się formujący wrzód na dziąsłach bez śladu spędzily. Za co niniejszem moje szczerze podziękowanie wraz z dozą wdzięcznością składam.

W Tarnopolu dnia 20go lipca 1876

Zawsze wdzięczna Julia Podwysocka.

**Podziękowanie.**

**Wielmożnemu panu Dębskiemu za jego krople cudowne do zębów.**

Będąc od roku cierpiącym na ból zębów, z powodu formujących się wrzodów na dziąsłach używałem różnych leków i lekarzy i poddawałem się nawet operacji, ale zawsze bez odpowiedniego skutku, gdyż ból trwał ciągle i wrzody się odnawily. Użyłem zatem kropel Pana Dębskiego, a bole pomimo zadawania w ten moment ustąpiły, formujący się ponownie wrzód zmiknął, twardość i nabrzękość dziąsła tylko po dwurazowym użyciu się usunęła. Czuję się zatem w obowiązku Wmu Panu Dębskiemu wdzięczność wynurzyć, i wszystkim cierpiącym takowe jak najużylniej polecić.

W Tarnopolu dnia 9 września 1876.

Krzyżanowski właściciel realności.

Na żądanie Publiczności otworzone zostały składy w aptekach we Lwowie, a to: „pod czarnym orłem“ u Wgo Zygmunta Ruckera, „pod złotym jeleniem“ u Wnych braci Łazowskich, „pod rzymskim cesarzem Tytusem“ u Wgo Kochanowskiego i „pod złotym orłem“ u Wgo Juliusza Nahlika.

Apteki chcące mieć skład u siebie, raczą zgłosić się wprost do Apteki Fr. Jamrogiewicza w Tarnopolu.

[449 3-6]

**Doniesienia prywatne.**

L. 1299. (4650 2 3)

**Konkurs**

na posadę **akuszerki** w mieście Dolinie, z placą roczną 150 złr. a. w.

Akuszerki obowiązkiem będzie, biednym tutejszym mieszcankom w potrzebnym razie bezpłatnie iść w pomoc.

Starające się o tę posadę, mają wnieść podania udokumentowane dyplomem, najdalej do 10 grudnia 1876 r.

Petentki, które oprócz dyplomu wykażą się świadectwem odbytej praktyki, będą przed pierwszymi uwzględnione.

Z Magistratu król. miasta  
**Dolina**, dnia 1 października 1876.

Nakładem księgarni  
**Seyfartha i Czajkowskiego**  
we Lwowie  
wyszły ulubione  
**Passe - partout**  
**KADRYLE**  
ulożone na motywa operetki:  
**Podróż na około świata**  
w 80 dobach.  
przez  
**Antoniego Panhansa.**  
Cena 64 ct., z przesyłką pocztową 70 ct.

**Nieśmiertelnik**  
Mazur salonowy  
przez  
**F. TYMOLSKIEGO.**  
Cena 80 ct., z przesyłką pocztową 86 ct.  
(4435 3-9)

Zarząd masy rozbirowej upadłej firmy tutejszej  
**A. MUSSIL i Z. WILHELM**

podaje do powszechnej wiadomości, że dla spiesniejszego uprzątnięcia zapasów w handlu tej firmy znajdujących się

**dalsza wyprzedaż towarów galanterijnych, oraz wszelkich przyborów do pisania, rysowania i t. d., odtąd**

**o 30 - 50 0/0 niżej cen fabrycznych**

lecz już tylko bardzo krótki czas

w dotychczasowym lokalu liczba 1, ulica Teatralna, odbywać się będzie.

Odbiorcy większych partij otrzymają znaczny rabat; cały skład zaś wraz z urządzeniem sklepem mogli pod bardzo korzystnymi warunkami być odstąpionym.

Szczegółów udziela w zwykłych godzinach urzędowych zarządca masy rozbirowej adwokat **Dr. Skowroński** pod l. 23 przy ulicy Halickiej l. 7, ulica Wałowa.

Lwów, 2 października 1876. (4653 2-7)

**KANTOR WYMIANY**  
c. k. uprzyw. galic.  
**akcyjnego Banku Hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
pod warunkami najprzystępniejszemi.

**6% LISTY HYPOTECZNE,**

które według prawa z dnia 1. Lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17. Grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya, — są w tymże Kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezwzględnie po kurs. Dziennym, bez doliczenia prowizyi. (4604 2-?)

**Ogłoszenie licytacji.**

**Oddział Zastawniczy galicyjskiego**  
**BANKU KREDYTOWEGO**  
ulica Wałowa nr. 4

podaje do ogólnej wiadomości, iż zapadłe po dzień 31 lipca 1876 r. **zastawy**, w dniach 18 i 19 października 1876 r., w godzinach od 9 do 3, przez publiczną licytację (w myśl §. 59 stat.) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.

Lwów dnia 4 września 1876. (4671 1-3)